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Revolveres rablótámadás a Belvárosban

Reményi-Schneller pénzügyminiszter

Hála a magyar adófizetőnek
Az elmúlt események után is megvalósítható 
a milliárdos beruházási program, a katonai 
programot pedig meg is tudjuk toldani - Olyan 
adóreform szükséges, amely leveszi a terhek 

egyrészét a kisemberek válláról
Raja, december 11.

f-1 Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

R' inényi-Schneller Lajos pénzügyminisz-
••• űszter, Baja város képviselője szombaton 

k-riiletébe utazott, ahol nagy ünnepléssel 
1 íadták. Este bankett volt s itt az elhang- 
z tt üdvözlésekre a miniszter részletes be- 
s: :m lót mondott a legutóbbi hónapok kül- 
• ■ belpolitikai eseményeiről. Először a kor- 
3 .vnak a Felvidék visszacsatolásával kap- 
< ^latban kifejtett munkájáról szólt, majd 
átfért arra a kérdésre, hogy az ezzel kapcso
kéban tett intézkedések ,a honvédség felsze- 
r se nem kerültek-e olyan rengeteg pénzbe, 
U'-gy megingathatja az államháztartás 
egyensúlyát vagy a pénz értékét.

Röviden válaszolt a pénzügyminiszter 
erre a kérdésre, s csak ennyit mondott:

nem került annyiba.
Ugyancsak kijelentette azt is Reményi- 
•S hncllcr, hogy

az elmúlt események után is niegvaló- 
sitható az egymilliárdos beruházási 

program,
0 munka változatlanul folyik tovább, mintha 
f ',mmi sem történt volna, sőt

a katonai beruházási programot még 
meg is tudják toldani.

A hadsereg felszerelé snél nem lehet kiesi- 
vg- s pénzügyi szempontokra tekintettel 
lenni. Természetes, hogy nemcsak a hon- 
vr-dség felszerelése került pénzbe, hanem a 
mozgósítási állapot fenntartása, is.

Hála a magyar 
adófizetőknek

Hála a magyar adófizetőknek és köszö
net hivatali elődeinek, bizonyos tartaléko
kat vett át, úgy hogy a különbözet ezekből 
a tartalékokból fedezhető lesz.
A bank jegyforgalom emelkedésének harmadik 
tényezője a Feuvidék visszacsatolása. Olyan 
krízis során sokan voltak akik felesleges 
fedelemből kivették betétjeiket a bankok

ból, ez a folyamat azonban közben már 
megfordult,

a betétek kezdenek ismét visszaáram- 
lani és nincs messze az az idő, amikor 

a normális állapot helyreáll.

Egészséges 
gazdasági tünet

A beruházási program végrehajtása foko
zott ipari és kereskedelmi tevékenységet is 
jelentett, ezt még fokozni is kívánják, ami 
természetesen majd újabb hiteligényeket is 
jelent. Ugyancsak

fokozta a bankjegyforgalmat a jó ter
més és a megfelelő értékesítési ár is.

A bankjegyforgalom emelkedésének harma
dik tnyezője a Felvidék visszacsatolása. Olyan 
ország, amelynek lakossága egymillióval 
megnövekedett, természetesen magasabb 
bankjegyforgalmat igényel. Tehát a bank
jegyforgalom emelkedése egyáltalán nem ag
gasztó, sót

egészséges tünet, mert felkészültebb ma
gyar közgazdasági életet jelent.

Reméli, a jövőben ez a fokozódás folytató
dik, mert a pénz értékét nem az a puszta 
tény határozza meg, hogy mekkora a bank
jegyforgalom, hanem az, hogy ez a forgalom 
arányban áll-e a termeléssel.

A továbbiak során Reményi-Schneller 
pénzügyminiszter a most tárgyalásra kerülő 
törvényjavaslatokról szólt, majd azt fejte
gette, hogy

olyan adóreformra van szükség, amely 
a terhek egy részét leveszi a kisembe
rek válláról és az adóztatás terén is 
olyan rendszerre kell áttérni, amely 

nem jár zaklatással.
A kézmiiiparosoknál vissza kell térni a té- 
' les adóztatásra, vissza kell állítani újból a 
’•jzcsztályadót, a nagyobb jövedelmeket pe
dig fokozott mértékben kell megterhelni.

Ez elsősorban a nem fundált jövedel
mekre vonatkozik, azokra, amelyek egészen

személyi tevékenységből származnak és túl
zottan magasak. Igaz, bogy nehéz megfogni 
ezeket a jövedelmeket, de a tökéletes pénz
ügyi adminisztráció

lehetővé teszi majd, hogy komolyan 
megadóztassák azokat, akik elbírják a 

több terhet.

Nehéz és kényes 
kérdések

Ez a törekvés vezeti a társulati adó reform- 
jáná is. Minderre azért van szükség, hogy 
növeljük az adóbevételeket, mert olyan fel
adatok megvalósítása előtt állunk, amelyek 
a kormány szerint cl nem odázhatók, ame
lyekre azonban meg kell teremteni a pénz
ügyi fedezetet, mert cnélkül semmit sem ér
nek a reformok. Olyan reformokat akarnak------———— ---------------
Sztojadinovics nagy győzelme 

várható a szerbiai 
képviselőválasztásokon

Relgrád, december 11.
(.4 Reggeli Újság tudósilójának telefonjelcntése)

A jugoszláviai képviselőválasztásokat va
sárnap tartották meg. Nemcsak az ország
ban, hanem külföldön is feszült érdeklődés
sel várták az eredményt, mert Szlojadinovics 
kormánypártjával szemben az összes ellen
zéki pártok egységes arcvonala tömörültek. 
A választás napja nagyjában nyugodtan telt 
el. A nyílt szavazás következtében egész nap 
figyelemmel lehetett kisérni az eredmény 
kilakulását. Rcgggl hét órakor kezdődőit a 
szavazás, nmei? este hat óráig tartott. Szto
jadinovics listája Belgrádban a szavazatok 
kilencven százalékát kapta meri, A kor-

megvalósilani, hogy egészséges és kiegyen
súlyozott legyen a társadalmi élet.

Vannak nehéz és kényes kérdések is. 
Ilyen

a zsidótörvény, amely szintén reformra 
szorul.

Ez a törvény, bár jó elgondolásból indult 
ki, célját nem tudta elérni, s nem tudta 
megteremteni azt a nyugalmi helyzetet, 
amelyre mindkét félnek szüksége van.

Módosítani, kell tehát ezt a törvényt 
úgy, hogy végre nyugvópontra jusson 

ez a kérdés.
A pénzügyminiszter beszéde végén helyi 

ITobléniákkal foglalkozott. Reményi-Sclincl- 
ler vasárnap délelőtt az iparoskörben tett 
látogatást, délután pedig a város gazda- 
negyedét kereste fel, majd az esti órákban 
visszatért a fővárosba.

mánypárli jelöllek a főváros öt mandátumát 
nyerték el. A belgrádi eredmény szerint

a kormánypárt 40.780 szavazatot kapott, 
az 1935-ben megtartóit választás 32.000 

szavazatával szemben.
Az ellenzék az akkori 9700 szavazattal szem
ben csak 10.800-at kapott. Viszont Zágrábban 
Mácsck ellenzéki listája 40.000, a kormány
párt 3000 szavazatot kapott. Feltűnő az a hi
vatalos jelentés, amely szerint úgy Stepinae 
zágrábi hercegérsek, mint a laibaehi és mar- 
burgi püspök is a kormánylistáira szavazóit. 
Az estig beérkezett eredményből még nem 
tűnik ki, hogy Fodor Gellert, a magyar jelölt 
mandátumhoz jutott-e, vagy
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A  ZSID Ó TO K  V É N Y
á td o lg o z á s á v a l

m a foglalkozik  
a minisztertanács

A N O  Ö N T U D A T L A N U L

—. .4 Reggeli Újság tudósítójától —
A képviselőház hit főn délelőtt rövid for

mális ülést tart. amelyen a tiovábbi teen
dők* felett határoz. Ma terjesztik be a bi
zottság jelentését az O77L4-ról és a Eszt- 
\ iselők családi és kcrpótlékáról szóló tör- 
\ ényjavaslatára vonatkozóan.

a keddi IRéíen pedig megkezdik a szo
ciális javaslatok tárgyalását a Házban.

Ekkor lesz az uj ülésszak első érdemleges 
ülése.

Hétfőn délután minisztertanács tesz, ame
lyen

a keresethalmozásról éa a férjes nők 
alkalmazáséról szóló törvényjavaslat át
dolgozása szerepel, s ezenkívül a zsidó- 
törvény módosításának kérdésével is 

foglalkoznak.

A nagybirtokrendszer teljes leépítését 
és a kisbirtokrendszer teljes kiépítését 

hirdette ma Tildy Zoltán
FelsŐtegesd, december 11

— .4 Reggeli Újság tadósilójáiót —
\ Polgári Olvasókör jubileumi zászlóavató 

ünnepsége, amelyen Tildy Zoltán cs Gaál Oli
vér képviselők, valamint Nagy Ferenc, a Kis
gazdapárt főtitkára vett részt, nagyjelentőségű 
politikai eseménnyé lett. Az ünnepség során 
ugyanis Tildy Zoltán beszédet mondott, amely
ben érdekes nyilatkozatot tett a készülő re
formokról:

— Nagyatádi Szabó Istvánt idézem — mon
dotta a többi között — azoknak, akik szívesen 
temetnek el örökre a gondolatait. Nagyatádi 
Szabó István nem akart koldusalamizsnát és 
föl akarta emelni a népet a kultúra tekinteté
ben is. hogy az országvezetés dolgait is vé
gezhesse. Nagyatádival

a magyar falu belépett az ország főváro
sába és bejelentette igényét a magasabb 

életre.
Jussunk van arra, hogy az élet napfényes ol

dalán járhassunk. Nagyatádi ellensége volt 
minden forradalmi gondolatnak, felfordulásnak. 
Tisztán Látta, hogy esak kemény munka után 
lehet uj barázdát szántani, uj vetést vetni és 
boldog aratásra készülni ezen a drága magyar 
földön. Nyugodt idők kellenek, irta egyszer, 
felfordulásnélkül idők. mert

minden, ami a forradalommal kapcsolatban 
van, csak a kisembereknek okoz kárt.

Aki csak említeni meri a forradalmat, az a ma
gyar nép milliói ellen dolgozik, ezt jelentik 
Nagyatádi szent figyelmeztetésü szavai.

A beszéd után (iáét Olivér. Nagy Ferenc és 
Szec.tey István szónokolt. Az ebédnél Tildy 
Zoltán njabb beszédet mondott:

— Nincs két magyar sors. csak egyetlen sors 
van ebben az országban. Olyan korszak követ
kezett be a nemzet életében, szerintem az 
utolsó, amikor fordíthatunk egyet a nemzet 
életén. Századokon keresztül elmulasztotta ez 
a nemzet a nagy problémát megoldani. Reform
politika hangzik szerteszéjjel az országban. Ma 
magyar, felelősséget érző, komoly és vérségilej; 
magyar ember között senki sincs, aki nem 
akarna hatalmas belső megújhodást. Nagyatádi 
Szabó István által életrehivott mozgalomhoz 
tartozunk mi gyökérrel bíró magyar emberek.

Gergely Ferenené, szül. Nemes Paula 
mint a maga. mint egész családja nevében 
legmélyebb fájdalommal tudatja, hogy 
férje

Gergely Ferenc
a Magyar Föld R. T„ a Nagygom
bosi és Tárnáméról Uradalmak igaz

gatója
hosszú szenvedés után december 11-én, 
52. évében elhunyt

Drága halottunkat december 12-én dél
előtt 11 órakor temetjük Nagygombosról 
a hatvani izr. sirkertbe.

örök szeretetünk őrködik felette.
András, Tusi, György és Pál gyermekei, 
dr. Gáspár Béla veje. Testvérei, sógorai 

és sógornői.
Minden külön értesítés helyett*

Szombat este kerüit nyilvánosságra az a 
hir, hogy Bíró Pál az ellene és vállalata el
len indított eljárások gyorsabb lefolytatása 
érdekében lemondott ózdi mandátumáról. A 
NÉP többségének az volna az óhaja, hogy 
In'.rédy Béla miniszterelnök vállalja el a 
kerületben a jelöltséget, mert szeretnék, ha 
végre a miniszterelnöknek is képviselői 
mandátuma lenne, de

beavatott helyréi szerzett információink 
szerint az ózdi kerület jelöltje báró 
Vsy László miniszterelnökségi állam

titkár lesz.
Vasárnap délelőtt Imrtdy Béla miniszter

elnök a szociális reformjavaslatok kérdésé
ben többórás tanácskozást folytatott Keresz- 
trs-Eischer Ferenc belügyminiszterrel, majd 
gróf Csáky István külügyminiszterrel ta
nácskozott.

Mi reformokat akarunk, de gyökeres nagy 
intézkedéseket, nem látszat-reformokat, 
aminek jelei mutatkoznak most a parla

mentben.
Elismerem, bogv a tisztviselőtársadalom sor

sának megjavítására szükség van, de nem ezek 
az elsőrendű kérdések ebben az országban. Mi 
tisztázni akarjuk az országgyűlésen azt, hogy 
akik az ország sorsát int zik. milyen sorrendet 
akarnak felállítani a szükséges reformok rend
jén. Ma leghátul a magyar falu van az ország
ban. holott ennek nemcsak a földreformra van 
szüksége, hanem más kérdések megoldáséira is. 
Megfelelően szabaddá kell tenni a földművest, 
ami azt jelenti, hogy lényeges, becsületes adós
ságrendezést kell végrehajtom. Adóreformra 
és a földtermék értékesít-sének biztosítására 
van szükség.

Mi a nagybirtok-rendszer teljes leépítését 
és a kisbirtokrendszer teljes kiépítését 

kívánjak.
A nagybirtok tartsa meg a maga erdő t. de a 
szántóföld gazdaságból csak a középbirtok ma
radjon fenn. Nem rablás utján akarjuk földhöz 
juttatni a falu népét, hanem igazi kártalanítás 
réven.

----------------- ----------------------------------- *

Antiszem ita tüntetők 
felgyújtották a nagyszom bati 

zsidófemplomot
Pozsony, december 1E

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)
Nagyszombat községben a szombati na

pon az antiszemita agitátorok munkája 
nyomán heves zsidóellenes tüntetések voltak.

A lakosság felbujtott rétegei kifosztották 
a zsidó üzleteket s felgyújtották a zsi

nagógát.
A tűzoltóság a tüzet gyorsan lokalizálta, a 
rendőrség azonban esak nehezen tudott ren
det teremteni. Mach, a kormány propa- 
gandafönöke plakátokon és rádióban nyu
galomra hívta fel a lakosságot s bejelentette, 
hogy rövidesen méltányos megoldásra kerül 
a zsidókérdés.

t  Ax aj ig a zea tó tis  á lta l vezetett S an g h ay -b ár m a m ár 
a főváros legkedveltebb csa lád i szórakozó h tly e .

x Csodásé az u . n. g iaubersó . am ely igen nagy  m eny- 
nyiségben ta lá lh a tó  a já szk a ra jen ő i M ira keserű  vízben. 
Ize nem  kellem etlen , h a tá sa  gy o rs . <ie görcsm entes és 
nem csak h a jt. hanem  gyógyítja is a k ró n ik u s  emésztési 
zav aro k a t.

öxv. Neumann K irá lyáé  szül. S eh w srec  R egina, 
úgy a mag?., m in t gyerm ekei, valam int az egész 
rokonság  nevében mély fá jda lom m al je len ti, hogy 
szere te tt gyerm eke

Hetén
decem ber K án  elhuny t. F e le jthe te tlen  h a lo ttu n k a t 
decem ber 12-én 4á2 ó ra k o r helyezzük a rák o s
k e resz tú ri iz r. tem etőben ö rö k  nyugatom ra. 

Részvétlátogatások m ellőzését kérjük.

is a szépségre tö rekszik . Lopez de V cga klasszikus 
töm örséggel ezt ipv m agyarázza: . J í e r t  a nói szépség a 
IegellenéU hatatlanabb". Mivel éri el ezt a nő? Ha m indig  
a r ra  te k in t, hogy vonala  fia ta los, külseje ü d e  legyen. Az 
anyagcsere káros zsírlerakódásai. az em észtőszervek  
sa lak ja , a b ő r tisz tá ta lansága  m ind  ellensége a női

Álarcos banditák revolvers 
rablótámadása egy 

kecskemétintcai lakásban
— .4 Reggeli Újság tudósitójától —

Vasárnap este nyolc órakor vakmerő re- 
vol veres rablótámadás történt a Kecskeméti- 
utcában. A Kecskeméti-utca 13. számú ház
ban lakik Havas Erzsébet nőidivatáru keres
kedő. akinek alkalmazottja Bokor Ilona 
negyvenötéves szakácsnő este nyolc óra táj
ban tért haza a lakásba.

A lakás bérlői nem tartózkodtak odahaza. 
Amikor Bokor Hona kinyitotta az előszoba
ajtót,

az éléskamra felől gyanús zajt hallott: 
a sötét előszobában az éléskamra felé 
lépett, de alig tett néhány lépést, ami
kor ez éléskamra ajtaja kinyílt és a 
kamrából két álarcos fiatalember ug

rott ki.
Mindkettő kezében revolver volt és az 

egyik durván rákiáltott a szakácsnőre:
— Meg ne mozdulj, mert agyonlőlek!

A szakácsnő a rémülettől szólni sem tu
dott, a két álarcos rabló pedig rávetette ma
gát és fojtogatni kezdte.

Ezulán — amint azt Bokor Hona a rendőr
ségen előadta —

támadói behurcolták a lakás egyik belső 
szobájába és ott ütlegelni kezdték.

■ tfx x x c *™ -------------

Nagy többséggel győzött 
a német lista

a Memel-vidéki választáson
Mentei, december 11.

(.4 Reggeli Újság tudósítójának telefnnjelentése)
Tizenöt esztendővel azután, hogy a háború 

utáni bosszúhadjárat levegőjében a Memel- 
vidéket Litvániához csatolták, sorsdöntő va
sárnapra virradt ez a vidék. Előjátékul szom
baton a kaunasi egyetemen zsidóellenes tün
tetés volt, amelyet az egyetem rektora meg
tiltott. mire a diákok háromnapos tanulmá
nyi sztrájkot határoztak cl.

A vasárnap a választások jegyében állt az 
egész Memel-vidék. A város ünnepi díszt 
öltött és már reggel nyolc órakor hosszú so
rokban álltak az emberek a szavazóhelyisé
gek előtt. Az érdeklődés olyan nagy volt, 
hogy

délelőtt 11 óráig már a választók fele 
leszavazott

Vidéken egyenesen hetven százalékra emel
kedett a koradélelőtti órákban a leszavazot
tak száma, sőt egyes falvakból már délelőtt 
10 órakor az a jelentés érkezett, hogy az 
összes szavazók eleget tettek kötelességük
nek.

Rendzavarásról nem érkezett jelentés, 
bár Memel elöljárósága, amelyet a litván 
köztársaság elnöke nevezett ki, a választá
sok befejezése után benyújtja lemondását.

Oda győzött
a Nemzetközi hendikepben

A részletes eredmény a következő:
I. futam. 1. Cimbora fi és fél Hauser), 2. 

Csibész Í4 Zwillínger). Fm.: Elöljáró, (2-dik 
diszkv.) Dália, Gyöngy. Tol. 10:30, 10, 10. Bef. 
122.

II. fulam. 1. Uranos (7/10 Feiser), 2. 
Triumpf (6 Kovács II.). Fm : Marina. Lasta, 
Csapiáros. Tót. 10:17, 15, 17. Bef. 71.

III. futam. 1. Sabazia (4/10 Feiser), 2. Nap
sugár (4 Maszár L). Fm.: Lutri, Senki, Utal
vány, Mády leánya. Tót. 10:11, 11. 14. Bef. 
27. ’

IV. futam. 1. Oda Í4 Feiser). 2. Csákány 
(2 és fél Síró). 3. Törzsfőnök <10 BenkőE Fm.: 
Torkos, Mátka. London. Mimóza. Euscicppa, 
Sa-mers. v’arázsfuvola, Győző, üájos. Lot. 
10:28, 17, 19, 29. Bef. 77 és 165.

raénségaek  E g y  c sa p á sra  m eg szab ad u lh a t ezektől »z 
á r ta lm a k tó l m inden  n ó . h a  o rvosi tanács sze rin ', reg^f 
Iánként, éh g y o m o rra , kévé? te stm ozgás k íséretében . »g- 
p o h á r  m eleg , já sz k a ra jen ő i M ira g la u b e rv s  gyógy?.t ‘ 
fogyasz t, m ely  veszély n é lk ü l so v án y it. rendezi » 
em észtést, anyagcserét.

Az ütlegelések következtében a szakácsnő 
csakhamar elvesztette eszméletét és amikor is
mét magához tért, támadói már eltűntek n 
lakásból.

Mint később megállapították,
a szakácsnő körülbelül tíz percig lehe

tett eszméletlenül
és miután visszanyerte eszméletét, kinyitotta 
a lakás egyik utcára néző ablakát és segítsé
gért kiáltott.

A forgalmas, zajos Kecskeméti-utcában 
segélykiáltásait azonban nem hallották meg. 
mire

a szakácsnő ledobott egy üveget az ut
cára,

hogy igy vonja magára a járókelők figyel
mét.

Végül mégis több járókelő figyelmes lett 
a segítségért kiáltó szakácsnőre, értesítrt- 
ték a házfelügyelőt, aki felsietett a lakásba 
Nyomban átkutatták a házat.

a betörőket azonban nem találták meg.
A rendőrség részletesen kihalgatta Bokor 

Ilor.át a rablótámadásra vonatkozólag. .4 
szakácsnő nem tudott részletesebb személy- 
leírást adni a két támadóról, akiket nagy 
apparátussal keres a rendőrség.

A tartománygyülés ezután öt uj tagot ajánl, 
akiknek megválasztását a kormányzó meg
erősíti. A tartománygyülés január közepén 
tartja első ülését és mindenekelőtt az ön- 
kormányzatra vonatkozó rendelkezések vég
rehajtását kéri majd a központi kor
mánytól.

A memelvidéki választások vasárnap zaj
lottak le. Mint ismeretes, eredetileg tarto- 
mánygyülési választásokat tervezlek erre a 
napra, pénteken azonban az egységes német 
párt kimondotta, hogy

a választást népszavazásnak tekinti 
abban a kérdésben, vissza akar-e tírni 

a Memel-vidék
a birodalomhoz vagy sem.

Reggel 8 órakor, a szavazás megkezdése
kor már nagy tömegek sorakoztak lel a 
.szavazóhelyiségek előtt és az egész délelőtt 
folyamán élénk volt a szavazási tevékeny
ség. Memel városában a déli órákban már 
a szavazásra jogosultak hetven százaléka 
járult az urnák elé. A választások eredmé
nye csak később lesz ismeretes, mert a bo
nyolult választási rendszer következtél en 
igen nehéz az eredmény összeállítása. Álta
lában bizonyosra veszik, hogy a német lista 
nagy többséget kapott.

V. futam. 1. Echo fia (6 Molnár), 2. Gro- 
Peggy (12 Kelemen). 3. Csókos (t és fél Gc 
deon). Fm.: Dulcinea. Csongor. Zsazsa. Man
gan, Dundi, Chalimar. Tót. 10:89, 18, 46, 14 
Bef. 1021 és 147.

VI. futarn. 1. Czinko Panna (5 BenkőE 
Csipkerózsa (4 Hévizy), 3. l'iilány (4 Baikt. 
Fm.: Ali, Rózái, Paprika, Svbill, Szépi. Csata 
fia. Manón. Tót. 10:121, 27, 24, 19. Bef. 1090 
és 369.

VII. futam. E Zivatar (4 Treso), 2. Leó fi és 
egynegyed Székely), 3. Ultra (2 ZwjHinger 
Fm.: Dajka, Bcki. Lilly, Utóda, Borka. Utána. 
Oculi. Elsőm. Lenke, Ricskás. Tű. 19:50. 20. 
19, 15. Bef. 143 és 127.

VIII. futam. 1. Dávid (pari RaymerE 
Matador (8 Baik), 3. Wilt Mária <2 és fii Ko
vács II.E Fm.: Opera. Gin, Sirocco, Sori. Ca
pua. Tot. 10:21, 13, 21, 13. Bef. 144 és 44.

IX. futam. 1. Azdaja (2 és fél Kreiter), 2. 
Búzavirág C. (6/10 Jónás), 3. Imréd II. (4 
Benkő). Fm.: Perun, Zarándok. Rejtély. Pique 
Dame, Orpheus. Tot. 10:51, 12, 11, 13. Bef. 73 
és 56.

X. futam. I. Itt vagyok (Orczy), 2. Almos 
!IstókI, 3. Renaissance (Marschall R.) Fm : 
Tbymian, Tempó, Pletyka, Sybil!, Gvémánt.
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Asszonyok a köz  
szo lgálatában

Idők jele, hogy ez a kérdés egyáltalán 
.elmerülhetett és idők jele, hogy a tör- 

nyhozásnak kell szabályoznia a férjes 
iszonyok közszolgálatát. Egy boldogabb 
világban a természet íratlan törvénye 
mmüködöen és vita nélkül, a legszigo
rúbb kérlelhetetlenséggel nyilvánította 
'szeférhetetlennek a nöiséget a férfimun- 

kával. Ez a törvény az utódok világra*
/ •J.ilának és gondozásának, minden em- 
ri törvénynél parancsolóbb kényszere, 
vermeket adni a családnak, a nemzetnek: 
z volt az a közszolgálat, amelyet a nő 
gzett, önként, paragrafusok kényszere 

léikül. Es ezt a közszolgálatot korlátozta 
beteg kor, amelyben élünk, számoszlo- 

eok és akták kezelésére képezte át a nő
ket a vértcsapoló háború, amely befeje
zése után is folytatta pusztítását a család
ban. Az éle,ösztön erősebb lett az utód

ai ösztönnél: a nő lemondott a gyermek-
1 hogy saját létét fenntarthassa. Az 

egyén megmenti életét, de csak a fajta 
pusztulása árán. A törvényhozás most 
megragadta a nő kezét, hogy visszarántsa 
a szakadék széléről és megmentse benne 
a fajt. Most nem szabad kutatni, hogy 
fajmentő mozdulatát mennyire befolyá
solták pénzpolitikai és államháztartási 
szempontok, a cél a fontos: a nö vissza
térítése a családhoz. Biztos, hogy a cél 
áldozatot is követel, de nem szabad csak 
az áldozat mértékét tekinteni, nem szabad 
a mérlegnek csak az egyik serpenyőjét 
nézni. A másik serpenyőben ott kacag a 
Gyermek, ott gögicsél az eljövendő Nem
zet. Hisszük, hogy a törvényhozás meg
találja majd a módját annak, bogy a 
másik serpenyő se maradjon üresen. És 
hisszük, hogy az akták igézetében élő 
meddő nö végre előlép a köztisztviselő 
nők legelső ranglistájába, legfelsőbb osz
tályába: családanyának Sok-sok jóakarat 
kell hozzá mindkét részről, nagy-nagv ál
dozattal jár a műtét, de megéri. És hogy 
megéri, azt talán ma még nem tudják az 
érdekeltek, de megtudják akkor, amikor 
majd kiszabadulva a hivatalok iratszülö 
légköréből a gyermekszobák szabad leve
gőjében nézhetik fejlődő gyermeküket, hu
siik nak-vériiknek bimbózó mását, magyar
ságuk folytatását.

- " —  ■ . ■ - -

Szép eredménnyel gyűjtenek
Lengyelországban a „Magyar 
a magyarért" akció javára

Varsó, december 11.
fal Reggeli Újság tudósítójának tclefonjelcntése)

A Magyar a magyarért akció javára Var
sóban jelentős összeg gyűlt össze. A lengyel- 
c szági gyűjtést a magyarok körében a 
P tőfi Sándor Magyar Egyesület kezdte meg, 
ar. ly 678 zlotyra rugó összeget gyűjtött 
óss e. Ezt az összeget azonban jelentéke
nyt í felülmúlják a varsói követségre

I. ngyelország minden részéből érke
ze .t, sokszor jelentős egyéni adományok,

ame tk összege 4662 zloty. A gyűjtéshez 
csati. ;ozik a krakkói kolónia 50 zlotys 
gyűjt e, majd a lengyel hadsereg egy’ tiszt

nek 200 zlotys adománya A varsói ma
gyar követség tisztikara és személyzete a 
köve, 'gén belül 593 zlotyt és 430 pengőt 
ajánlói' fel a Magyar a magyarért mozga
lomnak. A lengyelországi gyűjtés teljes ősz- 
szege igy 6183 zloty és A30 pengő. Az ada
kozás mi • egyre tart és biztosra vehető, 
hogy a le. gyelországi magyarok által a Ma
gyar a ma >yarérl akció számára eddig be
folyt össze}, még jelentősen emelkedni fog.
\  varsói ma var követség az összegyűjtött 
összegeket l magyar külügyminisztérium 
utján közvetle. öl juttatta el a Magyar a ma
gyarért mozgal m vezetőségéhez.

D O X A óránál árban, minőségben
minden előnyt megtalál!

ÜOXA ó r á t vegyen !
Az őlomplombára ügyeljen!

C S Á K Y  I S T V Á N
A DÍSZTÉR UJ GAZDÁJA

— .4 Reggeli Újság tudósilójától —
A királyi Vár szertartás,erűiében bél főn 

délelőtt teszi le az esküt Magyarország kor
mányzója kezébe Csáky István gróf, az uj 
külügyminiszter. Az eskütétel után visszatér 
a Dunára néző miniszteri dolgozóba a Disz
tér uj ura. A vajszínű ajtók, a karcsú, fi- 
nommivü bútorok régi ismerőse Csáky Ist
ván gróf. Tizenkilenc esztendeje, hogy első 
ízben lépte át a palota küszöbét és a kavar
gó eseményekkel teli esztendősor végén: 
1938 decemberében közel két évtized ernyc- 
detlen munkája után most külügyminiszter 
lett az egykori követségi titkár.

Csáky István diplomáciában eltöltött tizen
kilenc esztendeje alatt világviszonylatban élte 
végig az önállóvá lett ország minden baját. 
A vajúdó Európa nehéz háború utáni beteg
ségeit az elhivatott diplomata szemével mérte 
le. Azok előtt, akik valóban közelről ismerik 
a magyar külügyek uj intézőjét, nem volt 
vitás soha, hogy Csáky István gróf útja a 
Disz-téri palota emeleti hivatalszobájából 
nem vezethet máshova, mint a földszinti mi
niszteri dolgozóba.

Kulturált, finom lénye, körültekintő, min
den részletre kiterjedő és az ügyek lényegé,

URGENT! ARMÉE EX HOXGRIE
Laissez-passez. Igazoló-jegy 

167.
Xom (név) Choky (Comte de)
Prénam (előnév) Etienne
Hée, date etc (szül. év, stb.) 1891 Segesvár.
Valable (érvényes) ftagykikinda ct retour

cn mission á VÉtat Major de l'A. H.
SZEGED, le 8. A out, 1919.

Erre az igazolványra volt szüksége Csáky 
István grófnak, hogy a Nagykikindán tar
tózkodó magyarországi megszálló francra 
hadsereg, az Armée cn llongric vezérkará
nál eljárhasson.

*
A szomorú és megdöbbentő okmány mel

lett fényképek következnek. Az elsőn disz- 
ruhás francia katonák között lépdel lefelé 
a széles márványlépcsőn a trianoni kastély
ból a magyar békedelegáció. A kép alatt re
megő betűk: Versailles, Petit Trianon. IV. 4. 
1919.

Kevéssel arrébb Károlyi Gyula gróf disz- 
magyaros arcképén történelmi ajánlás: 
Szeged 1919, Budapest 1937. Károlyi Gyula.

Az uj Európának alig van magyar vonat
kozású eseménye, amit nem örökítene meg 
fénykép a disztéri fogadószoba falán. Ma
gyar kormányclnökök külföldi látogatásai 
a baráti országokban, az angol koronázás, 
Magyarország kormányzójának római és 
varsói látogatása tűnnek elő a finom ízléses 
keretek alól.

Csáky István kinevezésének európai 
visszhangja

Berlin, december 11.
(A Reggeli Újság tudósítójának telcfonjelentésc)

A berlini sajtó bőven foglalkozik Csáky 
István gróf külügyminiszteri kinevezésével. 
Az életrajzon kívül részletesen méltatják az 
uj külügyminiszter működésé, és személyi
ségét. A Völkischer Beobachtcr a többi kö
zött a következőket írja:

— Csáky István gróf személyében olyan 
férfiú került a budapesti külügyminiszté
rium élére, aki

gazdag diplomáciai tapasztalatokat 
egyesit magában, ügyes és egészséges 

politikai realizmussal.
Az uj magyar külügyminiszter meggyőzö- 
déses hive annak a külpolitikának, amely 
az ország felemelkedését a tengelyhatal
makkal való szoros és bizalommal áthatott 
együttműködés utján biztosítja. Ez a kül
politika rövid idő alatt két döntő sikert 
könyvelhetett el:

a fegyverkezési szabadság helyreállítá
sát és a bécsi döntőbírósági ítélet alap-

azonnal felfogó gondolkodásmódja, széles, 
az élet minden megnyilvánulására kiterjedő 
látóköre és mindehhez az „Umgang mit 
Menschen" szinte a tökélyig vitt művészete 
— a nagy nyugati diplomácia klasszikusaira 
emlékeztet mindenkit, akinek valaha is az 
életben módja volt megismerni Csáky Ist
vánt.

★

Élete és munkája első perctől egybe
fonódott az uj Magyarország történetével. 
N'cm a nagy családi, történelmi hagyomá
nyok, hanem egy megváltozott munkás vi
lág adott nemcsak keretet, hanem tartalmat 
is elhivatott munkájának. A legőszintébb és 
legvalódibb képet erről a riporter adhatja, 
aki Kánya Kálmán kabinetfőnökének kis 
fogadószobájában megfordult. A kedves, 
bensőséges szoba falán egyszerű fakeret 
övezi a történelmi jellegű eseményekről ké
szült felvételeket, amelyek Szegedtől és 
Trianontól a müncheni cs a bécsi konferen
ciáig jelzik Csáky István életútját. Az egyet
len, ami nem fénykép, múzeumba kíván
kozó okmány. Az akkor még megszállt Sze
ged francia katonai parancsnoksága állí
totta ki, mint utazási igazolványt. íme az 
eredeti szöveg:

Egészen szerény helyen szerepel két kép 
arról a kirándulásról, amelyre Mussolini 
személyesen hívta meg egyetlen vendégül 
Lybia meglátogatására Csáky István gráfot. 
A I)uce maga vezette repülőgépét, amelynek 
egyetlen utasa az u j magyar külügyminiszter 
volt.

Hasonlóképpen szerény helyet kapott a 
falon Csáky István gróf valóban történelmi 
értékű munkájának két állomása; a római 
ut, amelyet a gondterhes és vészes októberi 
napokban tett meg .a magyar kormány meg
bízásából és az a kép, amely a müncheni 
konferenciáról készüli, ahol Hitler, Cham
berlain, Mussolini és Daladier tanácskozásán 
képviselte Magyarország érdekeit.

Csáky István élete és munkája vonalát a 
szegedi francia katonai parancsnokság iga
zolványa és legutóbbi fényes teljesítménye: 
a müncheni tartózkodás között szerzett ta
pasztalatok szabják meg.

IVOR DÉNES

ján az ország terűidének lényeges 
megnövekedését.

A budapesti lapok állásfoglalása mutatja, 
hogy milyen nagy tekintélyt tudott kivívni 
az uj külügyminiszter az ország közvéle
ményében.

A Berliner Tagblatt azt Írja, hogy Csáky 
István gróf olyan férfiú, aki Európa és a 
saját országa szempontjából döntő esemé
nyek különböző szakaiban nagy szerepe, 
játszott, és igy teljesen át tudja tekinteni 
az uj rend alapjait.

A Börsenzcitung szerint Csáky István 
gróf

az ifjabb külpolitikai iskola egyik leg
tehetségesebb diplomatája, aki abban a 
pillanatban veszi át a magyar külügy
minisztérium vezetését, amikor a Benes

F Ü G G Ö N Y
S Z Ő N Y E G
KÉZIMUNKA
FEHÉRNEMŰ

RÚZSA GYULA K É Z IM U N K A  ÉS 
D I V A T Ü Z L E T

elnök Csehszlovákiával szemben támasz
tott magyar revíziós igények kielégítése 
után Magyarország külpolitikájára a 
még mindig nyugtalan Európában a 
konszolidálás és biztonság uj feladatai 

várnak.
Csáky István gróf a magyar revíziós küzde
lemben is bevált berlin-rámai tengellyel 
való együttműködésben látja feladatát.

A Deutsche Allgemeine Zeitung szerint 
számoltak azzal, hogy Csáky grófot, aki 
Kánya Kálmán külügyminisztert mindén 
útjára elkísérte és legalaposabban megis
merte Magyarország valamennyi külpoliti
kai kérdését és akit Ugyanúgy ott láttak a 
Prinz Engen vizrebocsátásánál, mint a Bel
vedere kastélyban Becsben, a döntőbírósági 
ítélet meghozatalánál külügyminiszterré ne
vezik ki. A kinevezés minden valószínűség 
szerint Kánya javaslatára történt, mert

Kánya ezzel biztosítva látta a magyar 
külpolitika állandóságát.

Érthető, bogy a baráti Németországban 
örömmel iidvözlik Csáky. gr ói kinevezését, 
mer, a széniéivé biztosíték a német-magyar 
kapcsolatok további fennállására és elmé
lyítésére.

»Magyarország külpolitikája 
fiatal és energikus kezekbe 

kerül t«
Varsó, december 11.

A lengyel lapok vasárnapi számai nagy 
érdeklődéssel foglalkoznak Csáky István 
gróf külügyminiszteri kinevezésével. A la
pok egy része, köztük a Kurjer Warszaívski 
és a Maly Dziennik, Csáky István gróf élet
rajzát if közli.

A Goniec Warszaívski Csáky István gróf 
életrajzához a következő megjegyzést fűzi: 
Csáky István gróf működése alatt nagv 
energiáról és akaratról tett tanúbizonyságot.

Magyarország külpolitikája fiatal és 
energikus kezekbe került.

A Goniec Warszawski és a Maly Dziennik 
az életrajzról szóló cikkének ez a cime: 
Báthory István nővérének udódja lett Ma- 
gyarország külügyminisztere.

- - -  ■■ — —

— Küzdelem, az alkohol ellen. A Népegész
ségügyi és Munkásvédelmi Szövetség az alko
holkérdéssel foglalkozó előadássorozatával kap
csolatban hétfőn délután öt órakor dr. vitéz 
Zsakő István egészségügyi főtanácsos .4- al
koholizmus elleni küzdelem, dr. Kiss Jenő 
mentőföorvos pedig Az alkohol cs baleset cí
men tartanak előadást. (Alkotmány-u. 9 11, 
Kereskedelmi Akadémia.)

KffltÜGSORYI
VfiSAIt!

TERÉZ-KÖRUT 4.
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Izgalmas és sikertelen 
életmentés a Danán

A vasárnap elefántjai
—■ A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnapra virradó éjszaka az Erzsébethid 
közepén Kis Ákos köztisztasági munkás figyel
mes lelt egy gyanúsan viselkedő fiatalemberre. 
Szem előtt tartoita és észrevette, hogy

az ismeretlen férfi felmászik a korlátra, 
hogy a Dunába vesse magát. 

Hozzáugrott és lefogta. Rendőrhöz akarta vinni. 
El is ért vele a budai hídfőhöz, ebben a pilla
natban. amikor a rendőr elé értek, 

a fiatalember kiszakította magút karjai kö
zül, visszaszalsdt a hidra és szempillantás

alatt átvetette magát a korláton.
A dunai mentőörség nyomban utána indult, 
azonban a nagy sötétségebn csak nehezen tud
ták kimenteni. A partra szállították és megér
keztek a mentők is. Élesztgetési kísérleteket vé
geztek rajta, azonban

nem lehetett segíteni, a fiatalember meghalt.
Átkutatták iratait, megállapították, hogy Bölker 
Alfrédnak hívják, 28 éves szövcsegéd. soproni 
születésű. Kis Ákos köztisztasági munkás el
mondotta, hogy az öngyilkossal beszélt, mikor 
lefogta és akkor említette neki, hogy nyomora 
miatt akar meghalni.

Gadomch Géza 24 esztendős szobafestősegéd 
az Attila-ctea 21. számú ház előtt ismeretlen 
méreggel megmérgezte magát. Súlyos állapotban 
a Rókus kórházba szállították.

Szomabton este a Tisza Kálmán-téren egy pá
don András Erzsébet és Mandel Erzsébet 19 éves 
gyári munkásnő aszpirinnel megmérgezte ma
gát. Mindkettőjüket a Rókus kórházba szállí
tották.

Balog József 22 éves nyomdász a Tatai-ut 86. 
szám alatti lakásán nyomora miatt megmér
gezte magát. Eletvszélyes állapotban a Rókus 
kórházba szállították.

uj K ö rm é n
Falt Géza: Barangolás Zéncországban. Gazdag 

tartalmú ifjúsági zenekönyv, melynek szerzője 
igen jól találta el azt az egyszerű, vüágos és 
közvetlen stílust, amellyel utat mulat a fiatalság
nak a zene végtelenül gazdag országában A 
könyv olvasása közben játszva ismerhetjük meg 
a zene kezdetét, múltját, jelenét és lehető jövő
beli továbbfejlődését. A gazdagon illusztrált, 
szép kiáliitásu érdekes könyv Dénes kiadónál 
jelent meg.

Zsigray Julianna: A római százados. Az
1863. évi pusztító szárazság a kerete ennek 
a drámaian izgalmas történetnek, amelyet 
ez az uj utakon járó tehetség forrón és szí
nesen jelenít meg az olvasó előtt. Istenről 
és a hazáról ir Zsigray Julianna ebben a 
könyvben elhivatottan és bravúros művé
szettel. «A római százados* azoknak is meg
lepetés lesz. akik az Írónő tEr:sébci» regé
nye után fokozott érdeklődéssel fordultak 
a magyar regényírás eme uj művésze felé.

K é re Jk  m é g  c o y  p o f) á r k a

— Kedves gond a karácsonyi sütés-főzés.
Most a karácsonyi ünnepek előtt különböző ka
rácsonyi sütemények készítésének a módját és 
egyben a villamos készülékek — tűzhely, sütő, 
stb. — kezelését mutatják ke az Elektromos 
Müvek Honvéd-utcai gyakorlati főzebemutatóin. 
Délelőtti főzőbemutató: hétfőn, csütörtökön és 
pénteken d. e. fél 10 órakor, délutáni fözőelö- 
adás: szerdán d. u. 5 órakor. Program: diós- 
mákos tekercs, foszlóskalács, bécsi-kocka, hab- 
koszoru (karácsonyfadísz): pudding, hal és kü
lönféle húsételek készítése. Ruhatár és belépő
díj nincs.

Székrekedés
zavarólag hat az emésztésre és a 
vért is beszennyezi. Émelygést, 
fe j- és derékfájást, idegességet 
és egyéb bajokat okoz. Ilyenkor 
segít Önnek is
a jő hashajtó: VJa a budapesti kényelmes otthont a város rsv.ében. Kfroon'i fiíUs, meleg 

lift, telefon. — Olcsó ár. — YTL. Kürt-uica 6- Páífía Kávéház. mögött.

Hacsek (ül a kávé- 
házban): Pincér! Pincér!

Pincér (jön): Pa
rancsol?

Hacsek: Hozzon né
kent egy kávéi!

Pincér: B o c s á n a t ,  
addig nem hozhatok 
semmit, antig a teg
napi cechet ki nem 
tetszik fizetni!

Hacsck: Miéri? Mit fogyasztottam tegnap?
Pincér: Egy liter asztali bori!
Hacsck: Ahhoz nekem semmi közöm, azt 

én nem fizetem ki!
Pincér: Miért?
Hacsck: Mert ha én iszom, rögtön más 

ember leszek!
Pincér: No és?
Hacsck: Ilát csak nem gondolja, hogy 

egy más ember cechét fogom kifizetni? 
Olyan jól nem megy!

Pincér (dühösen elmegy).
Sajó (jön): .lónapot. Hacsck ur!
Hacsck: Alászolgája! Hol volt az este, 

hogy nem láttam?
Sajó: Színházban!
Hacsck: Mibe került?
Sajó: Három pengőbe!
Hacsck: És mit adlak?
Sajó: «Kávc habbal*!
Hacsck: Mit?!
Sajó: <Kávé habbal*!
Hacsck: No hallja, három pengőért én 

komplett vacsorát kapok!
Sajó: De én erre a «Kávc habbab-ra vol

tam pali!
Hacsck: Olyan éhes volt?
Sajó: Dehogy voltam éhes! Nem enni 

mentem oda, hanem nézni!
H a esek: Mit?
Sajó; A Rátkait és a kis Latyit. . .  ők 

játszottak henne!
Hacsck: A kávéban?! Úszkáltak benne?
Sajó (ordít): Maga hülye, ez egy szín

darab! Menjen el, amíg adják!
Hacsck: Én nem! Majd ha egy rántott 

csirkét adnak, akkor elmegyek!
Sajó: Becsületszavamra, ha a hülyéknek

S A N G H A Y  B A R Horthy Miklós-ut 60 
T e le fo n :  257-439

A megzavart betörő 
súlyosan megsebesített 

egy katonát
Győr, december 11.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelcntésc)
Vasárnap délelőtt fél 10 óra tájban a 

Deák-utcai Herman-féle papi rnagy kereske
désben megjelent a tulajdonos felesége. Ami
kor kinyitotta az üzlet ajtaját, egy

férfit talált ott, aki a páncélszekrényt 
igyekezett feltörni.

A betörő menekülni akart és kiugrott az ut
cára.

Az asszony kiáltozására a járókelők közül 
többen üldözőbe vélték. Egy katona is elébe 
állt, hogy elfogja. A betörő

revolvert rántott és rálőtt a katonára, 
akinek a golyó a nyakát fúrta át.

A betörő üldözése izgalmas jelenetek között 
folytatódott. A járókelőkön kivül egy sza
kasz rendőr is nyomonkövette. Amikor a be
törő a Rába partjához ért, belevetette magát 
a vízbe és átúszott a másik oldalra, ahol 
azután

A FELVIDÉK KÖVETELI.
HOTEL BSD BIZTO SÍTJA

színháza lenne, maga 
lenne ott a főren
dező! . . .  Hát ahhoz 
mit szól, hogy győz
tünk hokkiban .. .

Hacsck: Hol győz
tünk?!

Sajó: Hokkiban! Tud
ja maga, mi az a 
hokki?

Hacsck: Olyan kicsi és a konyhában van! 
Sajó: Konyhában?
Hacsek: Mi otthon sámlinak hívjuk!
Sajó: Az hokkcdli, maga féleszű!!
Hacsck: A há!... És ebben győztünk? 
Sajó: Ebben! Megvertük a bécsieket! 
Hacsck: Olyan jól tudunk hokkedlizni? 
Sajó: Mi az, hogy hokkedlizni? Hok-

kizni! Hokkizó az, aki üti a korongot! 
Hacsck: A konyhában?
Sajó: A jégen!!
Hacsck: Ki tesz a jégre egy hckkedlil? 
Sajó (ordít): Nem hokkedli! H okki!...

Hogy valakinek ennyire ne legyen fogalma 
a téli sportokról!

Hacsck: Nekem? Én mindegyiket űzöm! 
Sajó: Igazán?... És mit szeret jobban,

a bobot, vagy a sit?
Hacsck: A habot!... Sit még nem ettem! 
Sajó: Ez nem hah! Ez más! . . .  Erre rá

ülnek!
Hacsck: Ráülnek?
Sajó: Négyen!
Hacsck: Egyszerre négyen?... Így pasz- 

szirozzák?
Sajó: Dehogy passzirozzák! Versenyez

nek!
Hacsck: Hogy ki tudja hamarabb meg

enni?
Sajó (ordít); Azt nem lehet megenni! 
Hacsek: Ha nincs megfőve, akkor nem

lehet!
Sajó (tajtékzik): De már mondtam, hogy 

ezt nem eszik, hanem ráülnek!
Hacsek: Ahá! Most már tudom, hogy 

mért ülnek rá!
Sajó: No mért?
Hacsek: Hegy hamarabb megpuhuljon!

*
(Minden jog a Reggeli Újságé)

sikerült elfogni.
Megmotozásakor két revolvert is találtak 
nála. Bevitték a rendőrségre, ahol kiderült, 
hogy

Csizik Ernő húszéves rovottmultu győri 
szobafestősegéd.

Bevallotta, hogy már az éjszaka behatolt a 
papirkereskedésbe. A tulajdonos feleségének 
váratlan megjelenése zavarta meg munkájá
ban.

A betörő által megsebesített katonát, Ré- 
dci Imrét, igen súlyos állapotban a helyőr
ségi kórházba vitték.

-  —— -’rfxrsfxjNJNftrw*

— Megjelent az Iparrajziskola jubiláris év
könyve. A székesfővárosi községi iparrajz
iskola remek kiállítású jubiláris évkönyve 
megjelent. A százhatvan éves múltra vissza
tekintő iparrajziskola nagy múltjához méltó, 
művészi kiállítású évkönyvben sorolja fel a 
szarhatván esztendő kimagasló eseményeit.

folyóvíz. — G::rrg?, 
R i o csa'ádi szálloda.

|l860|—
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Külföldi
világmárkák KALAP
ÖU  .

noki. . .  
nyakkendő

házikabát
selyemsél

gyapjú sál 
Kész- és pizsama
K h é r n e m U  drassl »g-gown
i , ' ___ f i

Miklős-nap minden magyarnak ünnepe. Ki-ki 
a maga módján ünnepelhet, de persze senki 
sincs olyan szerencsés helyzetben, mint az 
O p e r a h á z  un k. amely örömünnepével — 
az eredeti célon kivül — sokszáz más embert 
is megörvendeztet. Rendszerint ezen a napon 
prezentálja Operánk azokat a finom, színes 
táncjátékokat és egy felvonásai operákat, me
lyek azután egész éven át. más ünnepi alkal
makkor is, joggal és megérdemelten vonzzák a 
közönséget. Ar idén is megkaptuk az Operától 
a M ik ló s - n a p i  meglepetést: egy bájos 
aranyos, a magyar biedermeier-hangulatot fel
idéző balettet, a (R o zso n  y i m a j ó I i s t». Ez 
az a darab, amire azt szokták mondani, hogy 
sszemel-lelket gyönyörködtet». Már a színpadi 
képe is elragadóan festői- olyan, mint egy 
megelevenedett Szinyei-Merse kép. Zenéje, me
lyet R a j t e r L a jo s  irt régi magyar szerzők 
motívumaiból, friss, üdítő, mint egy málna
szörp. F ő t h y J á n o s kedves, finom stílusos 
szövege olyan és annyi, amilyennek és air.cny- 
nyinck egy balett-szövegnek lennie kell. ízléses 
ürügy arra. hogy a táblabiróvilág úri társaságá
nak táncait megismerjük. A szereplők közül 
első helyen kell említenünk Z s e d é n y i  K á - 
r o ly t ,  aki amellett, hagy egészen kitűnő tech
nikája táncos, színészi elképzelése és kifejező 
munkája révén magasan kiemelkedik hasonló 
szerepkörű társai közül. Játéka és felfogása 
olyan őszinte és meggyőző, hogy első pillanatra 
is látjuk: ez nem a rendező utasításainak szó
szerinti teljesítése, hanem saját tehetségének 
eredménye. Természetesen, B o r d y B e lla  
most is finom, kedves volt. Ezúttal nem tűzről 
pattant menyecskét, hanem szende leányzót ját
szott, de ezt is eihiltiik neki. A többi szereplő. 
H a ra n g o zó , M á tra i, Irén , B ra d  a. K ő 
s z e g i  a nekik való. hálás figurákat látható 
jókedvvel, tetszetősen játsszák. Summa summát- 
runi: a ( P o z s o n y i  m a já lis *  ügyesen ösz- 
szcállitott. sikerre termett darab.*

A: ünnepi est másik újdonsága H e n ry  
P u r c e l l  angol zeneszerző d ) i d o c s 
A eneas*  eimii operája volt. Valahogy agy 
vagyunk ezzel a müvei, mint a nagymama ólai 
kötött, karácsonyi ajándékul szánt meleg kesz
tyűvel: tudjuk róla. hogy igen praktikus, vi 
szont olyan divatjamúlt, hogy a viselésére nem 
visz rá a lélek. Ráadásul még meg is kill szé
pen köszönni, nehogy a sok munka fejében há- 
látlancknak tűnjünk. H e n ry  P u r c e l l  tizen
hetedik századbeli angol komponista azzal irta 
be nevét a zenetörténetbe. l:o y egy vj korsza
kot kezdett — amit azután H a n d e l és 
G lue k, leszűrve a tapasztalatokat és hozzá
adva zseniáditásukat. magától értetődően jobban 
folytattak. Hogy is szó! a tételé oZseni az. aki 
befejez egy korszakot.* P u r c e l l  pedig el
kezdte azt. így lehat a <Dido* és ehhez hasonló 
művek bemutatása lehet érdekes zenetörténeti 
tanulmány, de semmi esetre sem üditö zenei él
mény. Pedig milyen jó becsületes előadásban 
mutatta be az Operai A címszerepben N é 
m e th  y E lla  és P a li  ó Im r e  d r„ B a s i - 
l id e s  M ária  mint boszorkány (ez a nagy 
művésznő, ha csak két hangot énekel, az is el
sőrendű). S á r d y  J á n o s  (milyen jó éneke* 
lesz belőle! j. O s v á th y  J u l ia  és a többiek, 
mint a jő katonák, akik akkor se hagyják el 
helyüket, ha már m y látják. hogy minden 
veszve van. H e n ry  P u r c e l l  sokat köszöntőt 
a jó előadásnak, valamint A d á m J e n ö n r  k, 
aki a nehéz és kényes partitúrád kitünően ve
zényelte.

Francia estet rendez hétfőn a Filharmóniai 
Társaság Roger Dcsormiérc vezénylésével. Az 
érdekes műsoron csupa, Budapesten még be 
nem mutatott kompozíció szerepel: Pamean. 
Berlioz. Gounod. Bizet. Dupaic, Fauré és 
Koerhlin művei. Közreműködik: Marié Thcrésc 
H alley.

•á
Faragó György, a kiváló fiatal magyar zon

goraművész. a szegedi filharmonikusok mai 
hangversenyén Mozart d-maJl zongorahangver- 
senyi t játssza. Ernest Ansermet, aki mint a 
Filharmóniai Társaság vendége októberben 
Budapesten járt. megismerkedett Faragó 
Gvörgygyel. akinek játéka annyira megnyerte 
tetszését. hogy svájci turnéra hívta meg. A ki- 
rir.ö magyar zongoraművész hangversenyei 
február C-án és 7-én lesznek Géniben, illetve 
Laus»nuieban az Orchestic Romand-dal
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Asszonyok parlamentje
m e g v i t a t j a  a  R e g g e l i  Ú js á g b a n  a  f é r je s  
t i s z t v i s e lő n ő k  e lb o c s á tá s á n a k  k é r d é s é t

A Reggeli Újság tudósitójától —
A hét eseménye: a férjes nők elbocsá

tása a közszolgálatból. A magyar társada
lom minden rétege megmozdult arra a tör
vénytervezetre, amelyet Reményi-Schneller 
Lajos pénzügyminiszter néhány nappal ez
előtt a parlament pénzügyi bizottsága elé 
terjesztett. Természetes, hogy elsősorban az 
érdekelt közalkalmazott nők várják feszüli 
érdeklődéssel, milyen méltányos megoldást 
talál a kormány végül is ebben a nagy 
horderejű szociális kérdésben, — milyen 
uton-módon menti meg a kettős keresetre 
alapozott családok egzisztenciáját és hogyan 
teszi lehetővé a felnövő generáció elhelye
zését a köztisztviselői pályákon A nőegye
sületek vezetőségei is megmozdullak a fon
tos kérdésben és vasárnap délután gróf 
Apponyi Albertné lakásán értekezletre ültek 
össze az összes magyarországi nőegyesüle
tek megbízottai.

A Reggeli Újság munkatársa beszélt a nő
mozgalmak vezető hölgytagjaival, megkér
dezvén véleményüket az országos érdeklő
dést keltő problémáról:

GRÓF RÁDAY GEDEONNÉ,
a Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségének 
elnöknője ezeket mondla.

— Mint a .VA.YSz elnöknője, természete
sen előbb a szövetség hölgy tagjaival vita
tom meg részletesen ezt a fontos problémát 
cs csak azután szögezhetjük le álláspontun
kat. A AMA'Sz elnöki tanácsa kedden ülést 
tart, addig nem történik döntés és igy eb
ben a kérdésben nem is fejthetem ki rész
letesen véleményemet. Megvárjuk az elnöki 
tanács döntésének eredményét.

PÁLMAI LENKE
nyugalmazott főigazgató*

a A/ANSz egyik vezető tagja a következők
ben nyilatkozott:

— Meggyőződésem, hogy a férjes közal
kalmazott nők elbocsátásának tervét abban 
a formában, ahogy eddig a nyilvánosság elé 
került. teljes lehetetlenség végrehajtani. 
Nemzeti és családvédelmi szempontokból 
egyaránt helytelen a közszolgálatban lévő 
férjes asszonyok clbocsájtása. Mint peda- 
gogusnő különösen

fiatal kolléganőim szempontjából kísé
rem aggodalommal sorsuk alakulását.

Nem vitás ugyanis, hogy a tervezet derék 
diplomás nőket foszt meg a családalapítás 
lehetőségétől. Fiatal tanárok és tanárnők 
nagyon sok esetben úgy tudtak csak egybe
kelni, hogy mindketten állásban voltak, 
ketten kerestek és ez a kettős szerény jöve
delem tette lehetővé a nyugodt otthon és a 
család megteremtését.

— Tagadhatatlan, hogy a kormány terve
zett intézkedései bizonyos vonatkozásokban 
indokoltak. Nagyon sokszor megesik, hogy 
olyan asszonyok is állásban vannak, akik
nek férje dús jövedelemmel járó pozíció
ban helyezkedett el. Ilyen esetekben

helyes és üdvös, ha a jólétben élő asz- 
szonyok lemondanak állásukról

és helyet adnak az állásnélkülieknek. 
Éppen ezért kívánatosnak tartanám, hogy 
bizonyos alapösszeget állapítsanak meg és 
csak azokat az asszonyokat bocsássák el 
állásukból, kiknek a férje ezen a meghatá
rozott összegen felüli jövedelemmel ren
delkezik. Az igazság megköveteli, hogy nagy 
jövedelmet két oldalról ne húzzanak embe
rek mindaddig,

amíg ezrek és ezrek várnak elhelyezke
désre és kenyérre.

— Remélem, hogy ezen az utón sikerül 
olyan megoldást találni, amely nem borítja 
fel a már megalapozott egzisztenciákat és 
egvben módot nyújt a kormány törekvé
seinek érvényesítésére is.

DR. CSIKSOMLYÓI CSIKY JÁNOSNÉ,
a MANSz elnöki tanácsának tagja állás
pontját a kővetkezőkben szögezte le:

— A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövet
sége minden igyekezetével azon lesz, hogy 
a magyar asszonyok érdekeit megvédje. 
Nem foglalkozunk politikával, tartózkodunk 
minden hangos demonstrációtól, pusztán 
jogos érdekeink védelmében akarunk egy
séges álláspontot leszögezni és az a célunk, 
hogy ezt az illetékes hivatalos tényezők is 
megismerjék.

— Kétségtelen, hogy meglévő egziszten
ciákat nem szabad bántani,

Littke pezsgő:

családok nyugalmát, megélhetését fel
borítani semmi körülmények között

sem lehet.
Gróf Apponyi Albertné házában az összes 
magyar nőegyesületek képviselői egybe
gyűltek vasárnap délután, hogy a magyar 
nőtársadalom további tennivalóinak alap
vonalait lefektessék. A közeli napok tanács
kozásai után alakul majd ki az egységes ál
láspont és ennek megfelelően indítjuk majd 
meg akciónkat.

DR. SZEGEDI-MASZÁK ALADÁRNÉ,
a Katolikus Háziasszonyok Szövetségének 
elnöknője a férjes asszonyok elbocsátásáról, 
továbbá a nő hivatásáról a munkahelyen és 
a családi otthonban, ezeket mondotta:

— Természetes, hogy a magyar nők min
den rétegét megmozdította a felmerült nagy 
probléma és nemcsak azok az asszonyok 
foglalkoznak a kormány tervezett intézkedé
sével, akiknek sorsa függ éltől, de foglal
kozunk vele mindnyájan, akik a magyar 
jövö érdekét tartják szem előtt és akik azt 
szeretnők, ha a kormány az anyagi kérdése
ket is megoldaná és

a dolgozó asszonyokat is visszavezetné 
eredeti hivatásukhoz: a családi tűz

helyhez.
— Az én véleményem ugyanis — folytatta 

Szcgcdi-Maszák Aladárné —, hogy ha erre 
egyetlenegy mód is kínálkozik, az asszony 
ne dolgozzék.

Az asszony helye a családon belül van.
Neveljen gyermekeket, foglalkozzék a ház
tartás vezetésével, inkább legyen segítségére 
a férjének ezen a semmivel sem könnyebb 
és küzdelmesebb terrénumon, mintha meg
lehetősen csekély javadalmazásért állást tölt 
be valahol és ezzel kénytelen elhanyagolni 
otthonát és háztartását. Az otthon a magyar 
asszonyok igazi munkaköre. A gyermekne
velés szent hivatásának betöltése tökéletesen 
csak úgy képzelhető el, ha az anya gondos 
és féltő szeme egész nap rajta nyugszik 
gyermekein.

— Ez az álláspont természetesen nem 
oldja meg a fennálló nagy problémát: mi 
történjék azokkal az asszonyokkal, akik ez- 
időszerint állásban vannak és keresetükkel 
hozzájárulnak a családi otthon fenntartásá
hoz. Fogas, nehéz kérdés ez. amelyet a kor
mány részéről megértő szívvel,

a köztisztviselői társadalom részéről pe
dig bizonyos mértékű áldozatkészséggel 

kell megoldani.
Vitathatatlan, hogy azokkal az asszonyok
kal, akik férjhezmenetelükkor arra alapí
tották egzisztenciájukat, hogy jövedelmük
kel segítségére lesznek férjüknek, nem le
het olyan radikálisan és kérlelhetetlenül el
bánni, mint ahogy a javaslat tervezi. Min
den körülmények között kell valamilyen 
közvetítő megoldást találni.

— Az én véleményem szerint talán a leg
kézenfekvőbb az lenne, hogy olyan esetek
ben, amikor a házasfelek mindketten köz- 
alkalmazottak, és mindketten kénytelenek 
voltak dolgozni, bocsássák el állásából 
ugyan az asszonyt,

de a férj kapjon olyan fizetéstöbbletet, 
amely, ha jelent is némi lemondást és 

áldozatot,
de elegendő arra, hogy a már esztendők óta 
felállított életnívót a lehetőség szerint fen-
tarthassák.

— Ha ezen az utón igyekeznek megol
dani ezt a nehéz és kétségtelenül fájó prob
lémát, úgy azt hiszem, kezmegnyugvásra 
fog elintéződni a férjes közalkalmazott asz- 
szonyok nagy kérdése. Nem esik lényeges 
törés nz eddigi életmódban és egyben gon
doskodás történik arravonatkozóan is, hogy 
a magyar asszonyok a családi otthon ápo
lásának és gyermekük nevelésének szentel
hessék életüket.

Gróf Apponyi Albertné 
nyilatkozata

Gróf Apponyi Albertné a vasárnap dél
utáni értekezlet után a kővetkezőket mon
dotta:

— Mai megbeszélésünk eredményeképpen 
elhatároztuk, hogy egy

szükebb bizottság foglalkozik a kérdés
sel és kidolgozza a nőegyesületek egy

öntetű álláspontját.

Casino
For England 
Prince of Wales

A magam részéről csak azt a véleményt szö
gezhetem le, hogy én ellene vagyok minden 
igazságtalanságnak és igy természetszerűen

nem helyeselhetnék olyan rendelkezést, 
amely bárkivel szemben Is Igazságtalan

ságokat jelentene.
Reméljük, hogy a javaslat az általán”? ki- 
vánságoknak megfelelően fog végső formá
jában kialakulni.

Baróti Zoltán

Kunder Antal vasárnap 
átvette az esztergomi kerület 

andátumát
Esztergom, december 11.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)
Kunder Antal kereskedelmi miniszter va

sárnap délelőtt ünnepélyes keretek között 
vette át az esztergomi kerület mandátumát. 
A miniszter és az előkelőségek először a bel
városi plébániatemplomban misét hallgat
tak, majd a városháza közgyűlési termében

Perger Kálmán választási elnök rövid 
beszéd kíséretében átadta a megbízó

levelet Kunder Antalnak.
Esztergom város közönsége nevében vitéz 
Szívós Waldvogel József ny. tábornok kö
szöntötte a minisztert, aki válaszában meg
köszönte a bizalmat > mindössze annyit 
ígért, hogy szívesen és szeretettel foglalko
zik majd a város és a kerület kérdéseivel és 
közérdekű ügyeit támogatni fogja. Végül ki
jelentette, reméli, hogy mint a kormány 
tagja, Esztergom városában beigazolhatja, 
hogy

az Imrédy-kormány nem az Ígérgetések,

Karácsonyi áraink:
Dóluláni ruhaanyagok. 85 cm sző- ^ * 5 0
les la minőség, divatszinekben P “  tói 
Műselyem imprimók Crepe de Chtene 0 *7 0  
Maroquieo, Crépon gyönyörű mintákban p Jfc
Férfiing-anyag, 90 cm széles 0 *5 0
(Kayon. Rayé) - _ ------------- P
Fém Jaquard, 90 cm széles estélyi < 0 * 5 0  
színekben__________________ P
M a ra d é k o s ztá ly u n k b a n , B écs i-u tca  8 , n a g y  á rie s zá llitá s !

A világhírű

Goldberger
gyártmányok

ÉS TÁRSA Budapest, Bécsi-utca

B U D A P E 5 T  
alapítási ev:

1 8 3 9

MARIA TERÉZIA 
BRANDY

hanem a megvalósítások kormánya.
A miniszter beszédét a zsúfolásig megtelt te
rem közönsége nagy tetszéssel fogadta.

— Alispánt választ Sopron megye. Sop
ronból jelentik: Sopron vármegye kedden 
közgyűlést tart, amelyen megválasztják a 
vármegye uj alispánját. Az alispán! székre 
két jelölt van: Czillinger József dr. soproni 
főszolgabíró és Ghiczy Ödön kapuvári fő
szolgabíró. Czillinger József megválasztását 
tartják valószínűnek.

— Temetés. Sternischa Erzsébet temetése, a 
korábbi jelentéstől eltérően, december 13-án 
délután 3 órakor less a farkasréti temetőben.

— A Teré« városi Feslőkereskedelml lek óla 
ünnepélye. A Budapest székesfőváros VT. kerü
leti községi felsőkereskedelmi iskola volt..ta
nítványai vasárnap délelőtt a Felvidék felsza
badításának emlékére ünnepélyt tartottak az 
iskola hősi emlékműve előtt. A lélekemelő ün
nepségen megjelentek a Terézváros notablll- 
tásai, a volt tanítványok, valamint az iskola 
mostani növendékei teljes számban és benső
séges lelkesedéssel áldoztak az iskola hősi 
halottal emlékének, valamint a Felvidéki fel
szabadítás megteremtőinek.

Vásároljon s a já t  masának 
és mindenkinek, akit szeret!

Női ruhaszövet, 130 cm széles 7 80
tiszta gyapjú divatszinekben____P •
Ruhaszövet, 70 cm széles, p  3 2°
kiváló minőségű _  ____________ P
Tisztaselyem l-rpflmék,
francia nehezminőségű..._______ P
ANGOL BÁRSONY, NO cm széles 7 * 5 0
minden sz ín b en _______________ P "

6 5 0
- TÓ!
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Ldü’öház épül a szívbajos 
iparosok szám ára

, — A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap tartotta közgyűlését az Ipartcs- 

tületck Országos Központja. Kunder Antal 
iparügyi minisztert Petneházy Antal állam
titkár képviselte, a főváros részéről pedig 
Beliczay Imre tanácsnok és Kállay Albert 
tanácsjegyző jelent meg a közgyűlésen. 
Papp József, az IPOK elnöke megnyitó 
beszédében üdvözölte

a Felvidék Iparosságának a közgyűlé
sen első Ízben megjelent képviselőit,

akiket viharos ünneplésben részesítettek. 
Papp József ezután beszámolt az iparosság 
eddig elért eredményeiről, majd bejelen
tette, hogv az ipar színvonalának emelé
sét szolgálja az újonnan megszervezett több 
továbbképző tanfolyam, mintamühely, kül
földi iparoscsere-akeió és reprezentatív ki
állítás. A továbbiakban Papp elnök beszá
molt arról, hogy Balatonfüreden

legközelebb megnyílik a szívbeteg Ipa
rosok üdülője.

Vitéz Petneházy Antal államtitkár azólalt 
fel ezután i  bejelentette, hogy Kunder An
tal miniszter a kézműves ipar kérdéseiről a 
legrövidebb időn belül tanácskozni óhajt az 
iparosság vezetőivel.

A vidéki résztvevők felszólalása után az 
Indítványokat tárgyalta a közgyűlés, amely 
az esti órákban ért véget.

■  —  — n -

A  magyar dohánybeváltó- 
hivatalok megkezdték 

működésüket a Felvidéken

Komárom, december 11.
'{A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelenlése)

A honvéd vegyesdandár parancsnokság 
hirdetményt tett közzé, mely szerint a had
testparancsnokság területén a dohánybevál
tással kapcsolatos összes teendőket

a komáromi és az érsekujvári dohány
beváltóhivatalok végzik.

Miután a dohánytermelők kérelmeikkel a 
múltban a minisztériumokhoz fordultak, 
a vegyesdandár parancsnokság polgári osz
tálya felhívja a dohánytermelőket, hogy a 
jövőben a dohánytermeléssel kapcsolatos 
összes ügyekben közvetlenül a beváltóhiva- 
talokhoz forduljanak.

— ■ ■■ —-
i  Svájc az 1938—S í.év l féli Idény előtt. A té li boldog

ság  sohasem  volt o ly  olcsó, m in t az idén. A v ilág  leg
szebb sp o rtp a rad icso m án ak  k apu i lá rv a  van n ak . A svájci 
té lisport-kózpon.ok anny i lehetőséget n y ú jtan ak . hogy 
azok alig  k im erú h e tó k . kü lönösen , hogy a hegy ivasu tak , 
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szállíto tt á ru  bérle te ikkel a sp o rto ló k  rendelkezésére  
á llan ak  és ezálta l lehetővé teszik  a nagy  lesik lások ki
indulásához vezető u ta k  m egröv id ítésé t. Egy s v á jd  m a- 
c.islati üdü lőhelyen  eltö ltö tt té li pihenő is n y ú jtja  sz t a 
kénveim et, m in t egy m inden  k o m fo rtta l berendezett 
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Tizenkilenchavl 
a románok két

Kolozsvár, december 11.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjclentése)

A kolozsvári hadbíróság dr. Vajda Józse
fei, a biharmegyei Tenke község plébánosát 
azon a címen, hogy Magyarországról vásá
rolt vallási tárgyú könyveiben állítólagos 
röpcédulákat találtak, egy évi fogházra, öt 
évi jogvesztésre és 3000 lej pénzbírságra 
ítélte. Nem fogadták el a lelkész védekezé
sét, hogy

Eltemették Aszlányi Károlyt, 
a tragikusan elhunyt kiváló írót
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Mély és osztatlan részvét kísérte el a vasár
napi délután bágyadt napsütésében utolsó 
útjára a farkasréti temetőben

Aszlányi Károlyt, a csütörtökön tragikus 
körülmények között elhunyt fiatal Írót,

a Reggeli Újság egykori kiváló munkatársát. 
Aszlányi, mint ismeretes, Lapja megbízásából a 
Felvidék sportéletéről indult riportsorozatot 
írni és ennek az utjának első kilométereinél 
érte kis sportkocsija volánjánál a halálos 
katasztrófa. Felesége, Horváth Baba, akit két 
év előtt vett el Aszlányi Károly é« aki ezen az 
utján is elkísérte férjét,

megmenekült ugyan a baláltól, de súlyos 
sérüléseket szenvedett ő is és ezért nem 

tudott résztvenni a temetésen sem.
Fiatal magyar sportolók, Írók és művészek, 

Aszlányi barátai és kollégái állották körül a

Három nap óta eszméletlenül fek
szik a kórházban József Attila húga

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Három nappal ezelőtt tragikus hátterű 

öngyilkosság történt a Pozsonyi-uton: laká
sában megmérgezte magát Bányai Lászlóné, 
az egy évvel ezelőtt tragikus körülmények 
között elhunyt József Attila költő nővére. 
Mint ismeretes, József Attila

•  vonat elé vetette magát, amely a sze
rencsétlen fiatalembert halálra gázolta.

Bányai Lászlóné, akit fivére halála mélyen 
megrendített, néhány hónappal ezelőtt már 
egy Ízben megkísérelt öngyilkosságot, akkor

fogházra Ítéltek 
magyar papot

a vásárolt könyveket még fel sem vágta 
a nem tudhatta, hogy mit tartalmaznak.

Lokody Gáspárt, a küküllőmegyel Tűr köz
ség plébánosát azért, mert a templomban 
olyan Szűz Mária képet találtak, amelyen a 
magyar Szent Koronát Szent István Szűz 
Máriának ajánlja fel, 7 hónapi fogházra, 
három évi jogfosztásra és 4000 lej pénzbír
ságra ítélte.

azonban sikerült megmenteni.
Az utóbbi időben a Pozsonyl-uton lakott 

albérleti szobában. Gondokkal küzdött, az az 
összeg, amelyet fivére hátrahagyott írásaiért 
kapott, nem volt elegendő megélhetéséhez. 
Csütörtökön ismét

megmérgezte magát az uriasszony,
akit életveszélyes állapotban vittek a mentők 
a Rókus kórházba.

Jelenleg a Rókus kórház «96-os» öngyil
kos-kórtermének lakója. Vasárnap érdek
lődtünk állapota iránt és azt a felvilágosí

koporsót, amelynél a Színpadi Szerzők Egye
sületének nevében Pünkösti Andor mondott 
gyászbeszédet. A símai Gyarmathy István, a 
Sporthirlap felelős szerkesztője butouztatla 
Aszlányit.

— Tragikus — mondotta Gyarmathy István, 
— hogy Teneked Károly, aki annyi regényt és 
szili játékot,

oly sok elbeszélést és cikket fejeztél be 
happy-enddel, fiatal életedet és oly nagy 
reménységekre jogosító Írói pályafutásodat 
ilyen tragikus hirtelenséggel és Ilyen meg- 
renditffen szomorú módon kellett befejez

ned.
Aszlányi Károlyban egyrészt a magyar iroda

lom és művészet, másfelől a magyar sporlujság- 
irás sokatigérő személyisége szállt sirba.

Lelkiüdvéért hétfőn .délelőtt félkilenc órakor 
mutatnak be engesztelő szentmiseáldozatot a 
Ciszterci rend Szent Imre htrceguli templo
mában.

tást kaptuk, hogy még mindig nem nyerte 
vissza eszméletét, mc'g mindig nincs túl at 
életveszélyen. A rendőrség emberei sem tud
ták még kihallgatni.

A szomoruvégü költő tragikussorsu nővé
rének sorsa mély részvétet keltett az irg- 
dalmi és művészvilágban, József Attiía 
volt barátai állandóan érdeklődnek a kór
házban állapota felől.

Cerda lett Chile  
köztársasági elnöke

Santiago de Chilié, december 1 í,
— A Reggeli Újság tudósilójától —

Hivatalosan közük az elnökválasztás végleges 
eredményét. Cerda 222.720 szavazatot kapott 
Rosa 218.700 szavazatával szemben. Gerdát de
cember 24-én kiáltják ki Chile köztársaság 
elnökévé.

Tömegesen íratják át 
cseh iskolából magyar 
iskolába a tanulókat

Komárom, december 11.
(A Reggelt Újság tudósítójának telefonjelentése)

Komáromban már jóval a magyar csapa
tok bevonulása előtt megkezdődött a cseh
szlovák iskolák likvidálása. A magyar szü
lök, akik eddig többnyire kényszerből Írat
ták gyermekeiket csehszlovák iskolába,

most kivétel nélkül áthozzák gyerme
keiket a magyar intézetekbe,

amelyekben a legnagyobb szeretettel fogad
ták őket. A mai napig a községi elemi isko
lába 130 tanuló iratkozott át, a polgári isko
lába 61, a Majláth-féle iskolába 31, a zárda- 
iskolába 25, a Szent Benedek-rendi főgim
náziumba 6 uj növendéket vettek fel.

Külügyi Vitavacsora 
a felvidéki kérdésekről

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A Magyar Külügyi Társaság folyóiratának, a 

Külügyi Szemlének rendezésében Külügyi Vita- 
vacsorát rendeztek a Gellért-szállóban. Az idei 
első összejövetelt rendkívüli érdeklődés mellett 
tartották meg. Szvatkó Pál előadása után sor 
került. Az aktuális felvidéki kérdések megvita
tására Drucker Györgynek, a Külügyi Szemle 
szerkesztőjének vitavezetése mellett. A vitában 
résztvett Szent-Iványi József és Turchányi Imre 
dr. felvidéki képviselő, valamint gróf Haller 
Gábor.

A vacsorán jelen voltak Kenéz Béla és La
kács György volt miniszterek, báró Forster Pál 
és Gömöry-Laiml László rendkívüli követek 
Rapaich Richard ny. lovassági tábornok, Kra- 
tochivill Károly ny. altábornagy, Wulf Olaf és 
neje, Eöttcvényi Olivér, báró Villani Lajos, Ba- 
ranyay Zoltán, báró Perényi-Lukács György, 
Durugy Ferenc, Darányi Gyula egyetemi tanár 
és neje, Posch Gyula, a P. K. vezérigazgatója 
és családja, Krcsz Károly és Nyulászy János a 
TÉBE igazgatói, Patay György, Egyed István, 
Hankiss János, Kovács Andor, Faluhelyi Fe
renc egyetemi tanárok, Gcőcze Bertalan és nej®. 
Szemző Istvánná, Jánszky Béla, Nékám Sándor, 
Ujpétery Elemér, a miniszterelnök titkára, 
azonkívül még számos közéleti előkelőség, to
vábbá a külügyminisztérium és kultuszminisz
térium tisztviselői kara. A legközelebbi vacso
rát január elején tartják.

.. — ■— — — — •

— Küldöttség tiltakozott Kunder Antal mi
niszternél Batáék letelepedése ellen. Tóbler 
János képviselő és Baldauf Sándor, a cipész- 
ipartestület elnöke vezetésével küldöttség járt 
Kunder Antal ipariigyi miniszternél, akit 
arra kért, hogy a Bata gyár és százhuszonöt 
fiókjának letelepedését akadályozza meg. 
Kunder miniszter válaszában hangsúlyozta, 
hogy mielőtt ebben a kérdésben döntene, kü
lönböző feleket fog meghallgatni. Tóbler kép
viselő ezekután közölte a miniszterrel, hogy 
ebben a tárgyban bejelentett interpellációját 
elhalasztja.

— Sopron Llmanova-ünnepe. Sopronból je
lentik: Vasárnap a város társadalma ünnepé
lyes külsőségek között ünnepelte meg a lima
novai csata emlékét. A város és a vármegye 
előkelőségei megjelentek a limanovai h ő s i  
emlékmű előtt, amelyre koszorút helyeztek el. 
Ezután a soproni helyőrség egyik huszárdisz- 
százada diszmenetben elvonult az emlékmű 
előtt

— Lengyel légionisták ünnepi társasvacso
rája. A volt lengyel légionisták ünnepélyes tár
sasvacsorára gyűltek egybe, amelyen Kovács 
Kálmán mondotta az első felköszöntöt Horthy 
Miklós kormányzóra, majd Moscicki lengyel 
köztársasági elnököt és Smigly-P.ydz marsall* 
éltette. Gáthy Róbert megemlékezett a lengyel 
miniszterelnök beszédéről, amelyben a lengye, 
képviselőházban a közös magyar-lengyel ha
tárt kívánta.

x M indannyiunk öröm ére 20 év  u tá n  F e lv idékünk  ú jra  
a m iénk . N a iv o n  a já n la to s  m á r  m ost. k a rá rso n v  elő tt 
m egtek in ten i K a ti. P feB er és T á rsa  cég  (B écsi-u 'ca  7.) 
selyem , b á rso n y  és nő i szö v e td iv a th ázá t, m e rt m ost még 
óriási vá lasz ték  ta lá lh a tó  ren d k ív ü l előnyős á rak o n  n 
v d á sh irü  G o ldbergcr cég  g y á rtm á n y a in a k  különleges 
m in tá ib ó l is.

j x  Mit Ivott VIII. Edward Budapesten? Természetesen  
1 Littke-pezsgőt!
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Dunaparti lakása ablakából
kiugrott és meghalt Grossman Pál 
terménynagykereskedő

Súlyos betegsége miatt vált meg az élettől az 57 éves férfi
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap hajnalban megrázó öngyilkos- 
sági dráma történt Budapesten:

Groszman Pál városszerte ismert ter- 
ménj nagykereskedő dunaparti lakásá
nak ablakából kiugrott az utcára és 
összeroncsolt testtel holtan terült el a 

kövezeten.
Az öngyilkossági tragédiát csak jóval ké
sőbb, egy kerékpáros rendőrőrjárat fedezte 
fel, ekkorra azonban már a terménynagy
kereskedő halott volt.

Vasárnap hajnalban félhárom óra táj
ban egy kéttagú kerékpáros rendőrőrjárat 
haladt a Dunaparton végig. Amikor az őr
járat az újonnan épült Kossuth Lajos-téri 
Bnujibpalota dunai frontjára ért,

a járda szélén egy mozdulatlanul fek
vő, jólöltözött, véresfejü férfit talált.

A rendörök azonnal megállapították, hogy 
a kövezeten fekvő idősebb férfi halott. Fel
csöngették a Kossuth Lajos-tér 18. számú 
bérpalota házmesterét, aki amikor megpil
lantotta a halott embert, ijedten felkiáltott:

— Szent Isten, az a mi lakónk, Groszman 
Pál ur, akit tíz óra után engedtem be a 
kapun. . .

A felesége! felriasztják 
álmából

Az öngyilkossági dráma előzményeire és 
lefolyására most már rövidesen világosság 
derült. Pár perccel később a rendőrök a 
házfelügyelő kíséretében felmentek a la
kásba, ahol

megrázó jelenetek között mondták meg 
az öngyilkos termény nagy kereskedő fe
leségének, hogy férje lent fekszik az 
utcán, összeroncsolt tagokkal holtan.

\z uriasszony álmából ébredt fel, amikor a 
szomorú hirt közölték vele és a fájdalomtól 
rikoltva rogyott össze, úgyhogy nyomban 
orvost kellett hozzá hívni.

Rövidesen jelentést tettek a hajnali őn- 
gyilkossági drámáról a főkapitányság köz
ponti ügyeletének, ahonnan rendőri bizott
ság ment ki a helyszínre.

Grosszmann Pál ismert tagja volt a fővá
rosi terményszakmának és évtizedek óta 
tagja a terménytőzsdének. A Szabadság-tér 
17. sz. alatt, a Tőzsdepalota épületében volt 
terményüzletének ir dája már hosszú évek 
óta, de páholya volt a terménytőzsdén is, 
ahol igen nagyrabecsülték a tekintélyes ke
reskedőt. Három évtizede dolgozott a szak
mában, nemcsak Budapesten, hanem kül
földön is igen előkelő kereskedőházakkal 
tartott fenn üzleti összeköttetést, üzleti ho- 
nitása elsőrendű hírben állott és éppen 
ezért

az öngyilkossági dráma a vasárnapi 
napon szőkébb szakmai körökben — 
ahová a hír eljutott — nagy meglepe

tést és megdöbbenést keltett.
Groszmann Pál a Kossuth Lajos-tér 18. 

számú bérpalota harmadik emeletén lakott 
feleségével. A gyermektelen házaspár csen
des visszavonultságban élt az elegánsan be
rendezett háromszobás lakásban. Grosz
mann Pált mindenki gazdag embernek is
merte és azt tudták róla, hogy egy régeb
ben keletkezett betegsége nagyban csök
kenti életkedvét és ez az oka annak, hogy 
néhány közeli rokonán és barátján kívül 
senkivel sem érintkezett. Esztendőkkel 
ezelőtt

Groszmann gerincsérülést szenvedett és 
ez a betegség rendkívüli módon elkese

rített"

E LŐ ZE TE S  JE L E N T É S !
A

Terézköruli Színpad
karácsonyi újdonsága

Bulla Elma
felléptével

ÜSTÖKÖS
Pesti történet 2 részben. 9 képben. Irta: Váradi 
Tibor. Rendezte: Taroay Ernő. Premier decem
ber 19-én. TeL: 120-417. Keadetet >410 órakor.

Európai hirü orvosokat vett igénybe, hogy 
meggyógyuljon, azonban ez nem követke
zett be. A betegségből kifolyólag járása is 
bizonyos mértékig akadályozva volt, csa
ládja előtt többször hangoztatta elkeseredé
sét és kijelentette, hogy

a sok szenvedés és a hangulatában be
állott változás a halál gondolatát érlelte 

meg benne.
Az utóbbi hetekben már nem igen járt a 

Lipótvárosi Kaszinóba sem, amelynek már 
régen tagja volt és ahol baráti körében 
hosszú időn át úgyszólván nap-nap után 
megjelent.

ö í búcsúlevél
Szombaton este felesége társaságában volt 

el hazulról. Tiz óra után tértek haza és 
nemsokára lefeküdtek. Most már utólag az 
öngyilkossági dráma előzményeinek re
konstruálásakor megállapítható, hogy Grosz
mann Pál megvárta, amíg felesége mélyen 
elaludt, ezután felkelt, majdnem teljesen 
felöltözött és

öt búcsúlevelet irt hozzátartozóinak, 
barátainak és kezelőorvosának.

A búcsúlevelek befejezése után felnyitotta 
az erkély ajtaját és leugrott a harmadik 
emeletről.

A szerencsétlen sorsú ember fejjel zuhant 
az úttestre, nyomban halálos sérülést szen
vedett, a rendőrorvos vizsgálata szerint 
keze-lába összetört, agyát szétloccsantotta 
a járdakő szegélyében. A búcsúleveleket 
megtalálták Groszmann Pál szobájában. 
Az első levelet feleségének, a másodikat dr. 
Milkó Lajosnak, a harmadikat dr. László 
Arnoldnak. a negyediket dr. IJeyedüs József 
ügyvédnek, végül az ötödik levelet Czóni- 
czer Gábor egyetemi tanársegédnek cimezte. 
Ezekben a levelekben röviden elbúcsúzik szállították.

--------------------------  i —

Kassán vagy Komáromban 
tartja meg pünkösdi kongresszusát 
a Magyar Országos Orvosszövetség

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap délelőtt tartotta a Magyar Orszá

gos Orvosszövetség ezévi tisztújító kongresz- 
szusát a Budapesti Királyi Orvosegyesület 
Semmelweis-termében. Az összegyülteket dr. 
Verebéig Tibor üdvözölte elnöki megnyitó
jában és egyben bejelentette, hogy miután 
az Országos Orvosi Kamara elnökévé válasz
tották, a Szövetség elnöki tisztéről természe
tesen lemondott. Ezután a Felvidék vissza
térésével kapcsolatban az /»tt uralkodó or
vosi állapotokról beszélt.

— Nem kétséges — mondotta —, hogy 
voltak ebben a berendezkedésben megfonto
lásra érdemes intézkedések is, amelyeket

a hazai rendszerrel össze kell hangol
nunk,

úgy, hogy az ottani orvosi kart és a közön
séget ne érje csalódás. Kormányzatnak, ka
marának, szövetségnek együtt kell e nagy 
munkához fognia s olyasvalamit teremteni, 
ami vonzó hatással lesz a jövőben a még 
vissza nem került területek lakosságára is.

Verebély búcsúbeszéde után az Orvosszö
vetség 178 örökös tagjának adták át az em
léklapot. Egymásután vonultak az elnöki 
emelvény elé azok az orvosok, akik már M  
éve tagjai az Orvosszövetségnek. Közöttük 
láttuk báró Korányi Sándor, Vámossy Zol
tán, Hülll Htimér, Grósz Emil. Donáih Gyula, 
Kelen Béla, Kenyeres Balázs, Krepuska Géza 
és Nékám Lajos professzorokat. Meghatottan 
vették át Verebély Tibortól az örökös tagsá
got jelképező emléklapot. Veréb ly Tibor 
szavait, amelyekkel az örökös tagokat üd
vözölte, Vámossy Zoltán professzor köszönte 
meg.

K a r á c s o n t f r a  
Szm okingöltöny P140
B n I  H f t  41 TESTVÉRE angol uri- ■ I S  szabóság VÁCI UTCA 31/33.

■■ ■ v I (P iarista-épület)

barátaitól és arra kéri őket, hogy üzleti vo
natkozású dolgokban legyenek segítségére 
feleségének. Öngyilkosságának hétterét

betegségével és lelkiállapotának meg
döbbentő elkeseredésével indokolja.

A búcsúleveleket már vasárnap délelőtt kéz
besítette a rendőrség a címzetteknek.

Az öngyilkosság 
egyedüli oka: betegség
Még a hajnali órákban értesítették az ön
gyilkossági tragédiáról Groszman Pál fivé
rét, Gót Jenő műépítészt, aki azonnal a 
dráma helyszínére sietett. Amikor a ház elé 
ért, bátyjának holtteste még ott feküdt az 
úttesten. Kétségbeesetten értesült a történ
tekről, majd felment ő is a lakásba, hogy 
Groszmann Pál feleségének segítségére le
gyen.

A Reggeli l'jság munkatársa vasárnap 
délben beszelt az öngyilkos terménynagy
kereskedő feleségevei, aki a fájdalomtól 
megtörtén, zokogástól elfulladó szavakkal 
csak ennyit tudott mondani:
_ Nem tudok beszélni a szerencsétlen

ségről . . .  képtelen vagyok, a fájdalom el
vette az eszemet.

Az öngyilkos tőzsdés egyik közeli hozzá
tartozója elmondotta, hogy

Groszman Pál teljesen kiegyensúlyo
zott anyagi viszonyok között élt,

üzletét sajátmaga vezette és kizárólag a be
tegsége volt az, amely az öngyilkosság gon
dolatát megérlelte benne. A halálos tragé
diára felkészült, ezt bizonyítja az is, hogy 
szombaton este, hazatérés után, amikor fe
lesége már elaludt, leült és az őt búcsú
levelet megírta. Groszman 57 éves volt. 
Holttestét a törvényszéki orvostani intézetbe

A főtitkári, ügyészi, pénztárosi és szám- 
vizsgáló jelentések után a jövő évi kongresz- 
szus idejét és helyét állapították meg. Ki
mondták, hogy a pünkösdkor tartandó kon
gresszus abban a vidéki városban lesz,

ahonnan az igazgatótanácshoz először 
érkezik meghívás.

Az elnökség egyben azon reményének adott 
kifejezést, hogy ezt a kongresszust lehetőleg 
a visszacsatolt területen fekvő Kassán, vagy 
Komáromban szeretné megtartani.

Ezután az Országos Orvosszövetség tiszt- 
ujitására került sor. Az igazgatótanács 1938 
október 22-én megtartott ülésén megejtett 
jelölés szerint elnök lett Mutschenbacher 
Tivadar professzor, alelnökök: Kelety Jó
zsef, Born József, Duzár József és Petz 
Aladár, főtitkár pedig Korbuly Emil.

Verebély Tibor üdvözölte az ui elnököt, 
munkájára az Isten áldását kérte, majd 
Mutschenbacher Tivadar, az uj elnök emel
kedett szólásra.

— Első szavam a hála szava — mondotta 
— azért a megtisztelő bizalomért, amelyben 
részesültem. Programmom rövid-. Hiszem, 
hogy a világot szebbé, jobbá csak az ember- 
szeretet tudja tenni.

Hiszem, hogy a vallás és a tudomány 
egymással nem ellentétes fogalom,

mert minden filozófiai és metafizikai böl
csesség kezdete és vége az Isten, még ha 
látszólag különböző utakon is jutunk el 
hozzá.

— A mi letiport, szegény hazánkban — 
folytatta Mutschenbacher Tivadar — ma az 
orvosi pálya meg nem jutalmazott, vagy 
általában az ipari munkások keresetén alul 
álló nehéz robotos munka, de azért *divi- 
num opus* isteni munka és akik életük 
kincsét szeretettel szórják másokra, azok a 
betegük hálás szivében és a magyarság egén 
olyan meleg fénnyel fognak tündökölni, 
mint az augusztusi éjszakán az égbolt csil
lagai.

—  Ha áttérzi minden magyar orvos, hogy

•  A békés Svájc a nyugalom é* szabadság 
országa Európa szivében.

•  A valutarendelkezések következtében Svájc 
ma olcsó ország.

•  Külföldi vendégek számára Svájc 30-tól 45®/#-lg 
terjedő kedvezményt és olcsóbb benzint nyújt.

'  Minden valutáris korlátozás nélkül ialugalhat
el Svájcba.

•  A kitűnő svájci szállodaipar minden árfoko
zaton a legjobb elhelyezkedést nyújtja.

•  Svájc, magas hegységei révén a lcghóbizlosabb 
ország.

•  A jól bevált egységes svájci sMskola gyorsan 
segít mindenkit a legjobb tudáshoz.

•  Nemzetközi sportesemények, társadalmi ün
nepségek tarka sorrendben követik egymást

•  Svájc vasúton, autón és repülőgépen minden 
oldalról gyorsan és kényelmesén elérhető.

Készségesen nyújtanak felvilágosítást és adnak 
prospektusokat az utazási irodák és a Budapesten 

lévő Svájci Idegenforgalmi Központ.

SVÁJCI ORSZÁGOS KIÁLLÍTÁS ZÜRICHBEN
•••?£$ MÁ/USTÓL' Ok l'oOER VEGÉIG *

egy szabad államban, amelyben a vélemény- 
nyilvánítás szabadsága meg van, a szabad 
orvosoknak önkéntes társulásán alapuló 
szövetsége

a pártszemponlokon felül tud emel
kedni, egységes és nagy tud lenni,

akkor oly hatalmas erőt reprezentál, ame
lyet semmiféle hatalom nem negligálhat.

A tisztújító kongresszus Mutschenbacher 
Tivadar szavaival és a közönség lelkesedése 
közben ért véget

—--------------- ■ ■ - ■ -

Letartóztatták a Vígodni 
bőrgyár sikkasztóját

— .4 Reggeli Újság luil ősit ójától —
A Vigodni-íé\e bőrgyár, mint ismeretes, bün

tető feljelentést tett Winkler Sándor 44 éves 
bőrbizományos ellen 70.000 pergő elsikkasztása 
miatt. Winklert szombaton előállították a fő
kapitányságra, ahol

őrizetbe vették.
Vasárnap délelölt a bőrbizományost kihallgat
ták és ekkor hangoztatta, hogy elszámolási vi
szonyban van a gyárral,

a szóbanforgó összeget nem sikkasztotta 
el, de egyébként is 70.000 pengő értékű 
áru után majdnem 20.000 pengő jutalék 

illeti meg.
A főkapitányságon védekezését nem fogadták el 
és kihirdették előtte sikkasztás büntette címén 
a letartóztatást.

---------- «eAf\£\5\JNíV>- ■■
— A legszebb karáesonvi ajándék az életbiz

tosítási kötvény, mely megóvja szeretteinket a 
gondtól és nélkülözésektől.

A

WAGONS-LITSICOOK
V T A X Á S i

» !E Á  G S f . l l t  i  f  l E T
decem ber h av i tá rsasu tazásai:

1. O lcsón é s  kényelm esen hálókocsiban H asasra. In
d u lás  B udapestrő l dec. 25-én 23 ó ra k o r, vissza
érkezés B udapestre  dec. 27-én reggel 5.45-kor. Ár» 
vasúti- és hálókocsi-jeggyel. egy teljes napi első
ren d ű  e llá tássá , II. oszt.: P  46.20. III . oszt.: P  33.50.

2 H álókocsival Abbáziába. Ind u lás  B udapestrő l dec. 
25-én este. visszaérkezés B udapestre  1939 jan . 2-án 
reggel. Á rak: P  193.—tói P  285.— ig.

3. Bled. Indu lás B udapestrő l dec. 25-én reggel, vissza
érkezés B udapestre  1939 jan . 3-án este. A rak: 
P  210.— tói P  280.— ig.

4. S palato  (S p lit. D ahnát tengerpart). Indu lás B u d a
pestrő l dec. 25-én reggel, visszaérkezés B udapestre 
1939 ja n . 3-án este A rak (hálókocsival): P  229.—  
tő i P  289.— ig.

Elhelyezés és e llá tás elsőosztályu szállodákban. Jelent
kezési h a tá rid ő : decem ber 17-én déli 12 óráig.

WAGONS-LITSICOOK
m enetjegyirodájában

Budapert, Vörösmarty-tér 5. Telefon: T82-00S.
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.4 FÖMÉLTÓSÁGU ASSZONY védnök
sége alatt ma, hétfőn délben féltizenkettéj
kor avatják fel Budapest ötvenedik gyer
mekotthonát. A: uj gyermekotthon a Dob
utca Ső. szám alatti óvodában működik 
majd. A megnyitási ünnepségen megjelenik 
más előkelőségek társaságában Jaross An- 
dorné is.

*
POZSONYBAN vasárnap "Magyar a ma

gyarért» gyüjtűnapot rendezett a város ma
gyar közönsége. Unsz év óta ez volt az első 
nyilvános ünnepség, amelyen a magyarság 
kinyilatkoztathatta igazi érzelmeit. .4 város 
harmincöt helyén felállított urnáknál ma
gyarruhás hölgyek gyűjtöttek a magyar 
cserkészek segítségével. .4 gyűjtés eredmé
nye, a hozzáértők becslése szerint, minden 
várakozáson felüli.

♦
POMPÁSHIMZÉSü magyaros estélyiru

hákban jelentek meg a szombatesti magyar- 
lengyel teán az összes résztvevő hölgyek. 
1 hagyományos pesti diplomáciai bálnak a 
bevezetője volt ez a tea a Károlyi palotá
ban, amelyen bebizonyult, hogy a matyó és 
a székelymintás ruhák csillárok fényében 
éppoly szépen érvényesülnek, mint napos 
vasárnap a templom előtt. Talán a sok 
szép egyéni ízléssel összeállított toalettek is 
hozzájárultak a tea kitűnő hangulatához.

♦
SZENT BERN ÁT. akit XI. Pius pápa a 

turisták védszentjének deklarált, hivatalo
san is bekerült a magyar turistatársadalom 
életébe. A Turista Szövetség legutóbbi el
nöki tanácsülésén ugyanis dr. Zsembery 
Gyula másodelnök indítványára az elnöki 
tanács elhatározta, hogy Szent Bernátnak, 
a magashegyi életmentés kezdeményezőjé
nek tiszteletére évenkint ünnepséget rendez
nek az egész magyar turistatársadalom 
bevonásával.

*
LEGIZLÉSESEBB ajándékok karácsonyra 

Kosztelitz parfümériában.
*

MEGYEBY SÁRI 'Én* cimü regényét a 
legelőkelőbb francia könyvkiadó cég, a Les 
Editions de France 'Pour tói...» cim alatt 
leforditlatta. .4 kitűnő irónő-kollégánk va
sárnap utazott ki Párisba, ahol személye
sen vesz részt könyve francia kiadásának 
sajtó alá rendezésében.

*
ÖTLET, egyéniség, jőizlés. praktikusság, 

— ez mind együtt: egy „ARKANZAS-AJÁN- 
DÉK“.

★
ANGOL, német, francia, olasz és lengyel 

nyelven készítette el a főváros 1939. évi 
idegenforgalmi propagandanaptárát A re
mekbe készült naptár, amelynek minden 
egyes oldalát a székesfőváros idegenfor
galmi fényképpályázatain dijat nyert képek 
díszítik, méltó és hatásos propagandája 
Budapestnek. .4 főváros agilis városgazda- 
sági ügyosztálya már szét is küldte a világ 
minden részébe a naptárt mindazoknak, 
akik elősegíthetik Budapest és Magyar- 
ország külföldi propagandáját.

♦
MÉCS LAJOS, a világot járt ujságiró, 

vasárnap délelőtt Abesszínia meghódításá
ról tartott mozgófényképes előadást az 
Vránia-szinházban. Az érdekes produkció
nak megérdemelt nagy sikere volt.

*
ARKANZAS-ajándékot őröm kapni, — 

őröm adni. . .
*

'ENERGIKUS* férfidivat kreálásával fog
lalkozik a Magyarorszéigon is ismert 'di
vatdiktátor*, a térdnadrágos Maurice de 
Wa'effe. A korszakalkotó változást Maurice 
mester stílusosan energikus kiáltvánnyal 
jelentette be. Hogy milyen lesz az 'energi
kus* férfidivat, az még titok, annyi bizo
nyos, hogy a kabátnak nem lesz «reverje», 
a nadrágból eltűnik a 'bug*, sőt némi be
vasalt, mesterséges gyűrődésről is szó van. 
Hiába, változnak az idők és változik az 
«elegancia* fogalma is.

*
ÉRDEKES meglepetéseket tartogat AR 

KANZAS azok számára, akik már unják 
a megszokott karácsonyi ajándékokat. . .

A karácsonyi iinnspeket
töltse a

Svábhegyi

Szanatóriumban
S zo b aren d e iés : 165-447

Hihetetlen, hogy a legkisebb mellék
utca játéküzletének kirakata is micsoda 
pompát fejt ki. Sokat ellestek az ameri
kai hímekből és ami néhány nappal ez
előtt még csak Londonban volt látható; 
ma már nálunk is minden üzlet tele van 
a divatos jungle-toy-jal. Az idei karácso
nyon az őserdő-lakók vezetnek. Nagyon 
régimódi gyerek, amelyik még megem
lékezik valami szelíd háziállattal. De 
nemcsak a gyerekek, külföldön a felnőt
tek is szenvedélyesen gyűjtik a jungle 
figurákat. Állítólag sokkal több szeren
csét hoznak, mint az egér vagy a mókus. 
Mennél több kitömött, kicsinyített vad
állattal veszi magát körül az ember a la
kásában, annál otthonosabban érzi ma
gát odakünn az életben. Sikere is több 
van, önkéntelenül tanul tőlük, átveszi a 
módszereiket. A márkás jungle-játék 
egyelőre még költséges, mert az állat 
bőréből készül, a körmök eredeti orosz
lánkörmök, még a sörény is valódi. Lesz
nek majd olyanok, akiknek utánzatok
kal kell beérni. Kiváncsi vagyok, nálunk 
kinek van ma szive és pénze 40 pengőt 
adni a legkisebb méretű jungle-állatért?

A kereskedők remélik, hogy rövide
sen megkapják a jungle-lemezeket is, 
mert ugye, egy néma oroszlán nem so
kat ér? A vadállat-divat magával hozta 
a jungle-lemezeket, aki hallotta, el van 
ragadtatva, milyen kitűnőek. Hamisítat
lan őserdő-felvételek, mintha közvetle
nül a fülünkbe bömbölne az állat. Kiki 
válogathat tetszése szerint, félelmes sa
kálüvöltést óhajt-e, vagy titokzatos vi- 
perasziszegést. Ezek a lemezek nagy 
konkurrenciát jelentenek majd a gramo
fon művészeinek. Bizonyára lesznek es
télyek, ahol kizárólag jugle-bangok mel
lett szórakozik a fiatalság és képzelem, 
mennyire lenézik azokat, akik nem talál
ják elég hangulatosnak és valami érzel

BEHIDJ ERSKINE, budapesti török kö
vet, most ünnepelte tizedik évfordulóját an
nak, hogy kinevezték a török köztársaság 
magyarországi követének. A kitűnő diplo
matát, aki hosszú szolgálati ideje követ
keztében a magyarországi diplomáciai tes
tület doyenje, a ritka jubileum alkalmából 
a legmagasabb körök, a politikai világ és 
a magyarországi diplomáciai testület me
leg ünneplésben részesítettek.

*
120 SOR nyolc- és tízéves érlelésül, töké

letes szépségű tenyésztett igazgyöngysor ér
kezett ARKANZAS-hoz, Váci-utca 20.

♦
A LONDONI Angol-Magyar Társaság el

nöke. lord Mottistone, lemondott. Helyébe 
.Sir Thomas Holer-t, a volt budapesti an
gol követet választották. Barcza György, 
londoni követünk a társaság alelnöke lett.

*
180—721 TELEFONSZÁM alatt szíves

kedjenek bejelenteni azt az időpontot, ami
kor műtermünket — IV. Váci-utca 24 — 
felvétel céljából felkeresni óhajtják. Angelo 
karácsonyi kedvezményes árai december 
22-éig érvényesek.

♦
RUSZWURM Rezső dr., a budapesti 

mentők nemrégiben kinevezett főorvosa át
vette a Mentők Lapjának szerkesztését.

*
LÁSZLÓ ALADÁR, népszerű szinpadi 

szerző hétfőn délután négy órakor utazik 
Hollywoodba, hogy a R. K. O. filmgyár 
szerződtetési ajánlatának eleget tegyen A 
kitűnő író már napok óta bucsuzkodik az 
O tth o n b a n , Fészekben és a müvészklu- 
bokban, csak egyetlen búcsúra gondolt úgy, 
hogy azt nem bírja majd kiállni, mert meg
szakad a szive, ha sor kerül rá. El kellett 
ugyanis válnia Charmy nevű öregedő, ked
ves drót szőrű foxi jótól. Felesége figyelmes
ségből már napok óta elrejtette Charmyt 
egy ismerős családnál, hogy a szivfájditó 
búcsú elkerülhető legyen. Ám Charmy más
ként határozott. Vasárnap délután hirtelen 
otthon termett és szemrehányó csaholással, 
könnyezve ugrott gazdájára. Elszökött — 
elbúcsúzni.. .

*
CSÜTÖRTÖKTŐL, íő-étől kezdve uj me

netrend lép életbe a dunaparti Hangli 
Hacsek—Sajó előadásain. A népszerű ko
mikuspár minden este ötizben lép a 
pódiumra és pedig háromnegyed tiz, fél
tizenegy, tizenegy, féltizenkettő és tizenkét 
órakor. A páratlanul mulatságos tréfák, 
amelyek már három hónap óta zsufoit 
házakat vonzanak, kéthetenkint változnak, 
vagyis minden hó elsején és tizenötödikén 
teljesen uj a népszerű Hacsek—Sajó pár 
műsora.

*
KELLEMES meglepetés, leltározott Ferda 

Manyi. Ruhák 50 pengőért Kabátok. Ehhez 
nem kell kommentár.. .

B O O N  K A K A Ó
éo csokoládé világmárka

mes tenoristahangra vágynak.
Ilyen divatjamúltnak éreztem magam 

én is valamelyik nap az egyik játék
kirakat előtt. Késő délután volt, egy 
három-négy éves kisfiú állt mellettem. 
Eszméletlen vágyakozással bámulta a já
tékokat, az anyja fáradt, finomarcu 
munkásasszony a vállát fogta, nehogy a 
gyerek beleszédüljön a kirakatba. — 
Ugye ezek háborús katonák? — kérdezte 
a gyerek csillogó szemmel. Ezek meg 
cserkészbabák?... Az meg ott a tabor?
— Igen, igen, felelte az asszony. Gyön
géden felemelte a gyerek fejét, hogy 
nézzen egy kicsit magasabbra is, a me
sék világába. — Látod, ott egészen fönt 
a középen azt a gyönyörű aranyrubáe 
tündért? . . .  Meg azt a fehér selyembe 
öltözött királyfiut és a törpéket? — súgta 
áhitatttal. Azokat nézzed. A rózsasövény 
mögött Csipkerózsika alszik, sokat me
séltem róla neked. A gyerek rá se bede- 
ritett az anyjára, minden figyelmét le
kötötte a kirakat előterébe helyezett 
sok-sok „mai“ játék. Ezekkel volt elfog
lalva. — Anyu, ugye az ott ágyú, gép
fegyver és mögötte ott a mentőkocsi? 
Jé, ez meg itt légvédelmi fedezék, még 
önkéntes ápoló is van, meg sebesült is
— kiáltozta ujjongva. Ráncigálta az 
anyja szoknyáját. — Olyat vegyél, ami 
van. nemcsak amit kitalálnak, a cser
készbaba sokkal szebb, mint a tündér — 
könvörgött pityeregve.

Elsompolyogtam. Lám, megint mekko
rát tévedtem. El akartam bújni egy ki
csit az élet elöl, a játékkirakat mögé, a 
gyerekek mellé. Azt reméltem, itt nem 
hallok, csak meséről. Az anya, mint én, 
a tündéreket kereste, a gyerek megelé
gedett a valósággal. ,.Mert az van, nem 
csak úgy kitalálják . . . “

Ez lenne a titka a vadállatok divatjá
nak’

SZENDY KÁROLY polgármester rende
leté értelmében szombaton lázas sietséggel 
levakartak minden plakátot a pesti héizak 
falairól. Ezentúl tilos plakátokat, röpcédu
lákat, reklámokat ragasztani a házak fa 
lóira, kivéve természetesen a választási 
plakátokat. Mivel egyelőre szó sincs vá
lasztásról, reméljük, hogy a pesti házak jó 
ideig mentesek lesznek plakát-'diszektől*...

*
RENGETEG szépasszony keresi fel az 

Évi-szalont, amelynek tulajdonosa Fejér 
Éva. Megállapítható, hogy ez a legfrissebb 
divatszalón már is divatban van,...

*
NAGYPAPA lesz a nyilas gróf, miután 

fia, a még nemrégiben is legmulatósabb 
ifjú gróf ur — papa lesz. A tiszteletreméltó 
apai címhez és ranghoz méltó megfelelő 
megkomolyodás várható a közkedvelt ifjú. 
grófnál.

*
KARÁCSONYI utazáshoz finom jersey- 

ruhák Piroskánál, IV., Türr István-u. 9. I.
*

A NEMZETKÖZI Hálókocsi Társaság 
szerdán nyitja meg ünnepélyesen a Vörös- 
marty-téri uj Harkányi-palotában pazar 
fényűzéssel berendezett helyiségeit.

*
LAUB JUCITÓL fénykép a legszebb ka

rácsonyi ajándék, IV., Kristóf-tér 2. (Tele
fon: Í89-S89.)

*
HOLLANDIÁBAN turnézik nagy siker

rel Magyar Tamás, a tehetséges fiatal he
gedűművész. Nemrégiben a hilversumi ka
tolikus rádió mikrofonja előtt játszott, de
cember 19-én pedig az utrechti polgármes
ter felkérésére litrechtben ad hangversenyt 
a rotterdami filharmonikusok kíséretében.

*
DIVATOS sál, karácsonyra néhány finom 

linón zsebkendő a Bécsi-utcai Lukácstól.
*

NAGYSZABÁSÚ karácsonyi jótékony- 
célú hangverseny keretében mutatja be 
egyik közgazdasági korifeusunk «páratlan 
zenei tehetséggel megáldott” (vagy talán 
megvert) fiának "korszakalkotó* zeneda
rabját Melles Béla kitűnő szinfónikus zene 
kara. Az ifjú szerző minden egyes próbán 
jelen van és olyan nagyfokú premier-druk
kot fejt ki, ami egy ncgyfelvonásos operá
hoz is sok lenne. Ez azonban még a kiseb
bik baj, a nagyobbik az, hogy a fiatal z - 
netitán közbeszól, sőt utasításokat is ad a 
kiváló karmesternek. Melles tegnap végre 
megsokalta a sok 'szerzői instrukciót* és 
rámordull a fiatalemberre-

— Ne tanítson engem, hogy mit csinál 
jaki Dirigáltam én már ezt a zenedarabot 
akkor, mikor még maga a világon sem 
volt...

s™cé?soz Bridgg-szemiiveget!
Díjtalanul bemutatja Veres. V, Vörösmarty-tér 6

JDÖ
ESŐ.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
6 fok Ce! íua, a tengerszlntre átszámított lég 
nyomás 768 mm mérsékelten emclke»lő.

Várható időjárás a következő 24 órára: Déli- 
délkeleti szél. Változó felhőzet Néhány helyen 
kisebb eső, a hegyeken kisebb havazás. A hő
mérséklet alig változik.

— Marjay Ödön székfoglalója a Petőfi
Társaságban. A Petőfi Társaság vasárnap 
délelőtti felolvasó ülésén tartotta meg szék
foglalóját Marjay Ödön miniszteri tanácsos, 
aki ez alkalommal 'Őszi szántás* cimü 
gyönyörű elbeszélését olvasta fel. Az uj 
'Petőfistának* a rendes tagságról szóló 
oklevelet meleg ünneplés közben az elnöklő 
Császár Elemér nyujtotra át.

— Abauj—Torna megye gazdasági egye
sületének gyűlése. Szikszóról jelentik: Az 
Abauj— Torna vármegyei gazdasági egyesü
let vasárnap délelőtt a vármegye ideiglenes 
Székhelyén, Szikszón a megye északi ré
szének felszabadulása alkalmából díszköz
gyűlést tartott Tcglássg András felsőházi 
tag elnökletével. Tcglássg hosszabb beszéd
ben üdvözölte a felszabadult területen mü 
ködő bodvavölgvi gazdasági egyesület kül
döttségét. Az üdvözlésre Schell Péter báró 
felvidéki kormánybiztos, az egyesület elnök.- 
válaszolt. Ucekaj Mihály az abauji kisgaz
dák üdvözletét tolmácsolta a felvidéki kis
gazdáknak. A disz közgyűlésről táviratilag 
üdvözölték vitéz Imrédy Béla miniszterei 
nők öt. A díszközgyűlésen megjelentek 
Puky Endre, a közigazgatási bíróság elnöke 
és a vármegye országgyűlési képviselői E>

— Bardócz Árpád temetése. A tragikus 
hirtelenséggel elhunyt Bardócz Árpád festő
művész temetése ma. hétfőn délután fél
négykor lesz a rákoskeresztúri temetőben.

— Átkeresztelték a bécsi «uidónevü> nt- 
cákaL Neubacher bécsi polgármester rende 
Jetére vasárnap nvolcvanhat olyan bécsi utca 
nevét változtatták meg, amely eddig zsidók
ról, vagy nem fajtiszta árjákról volt elne
vezve. így például a Mahler-Gasscból Meister- 
singer-Gasse lett, a Heine utcából Schűnerer- 
Strasse, az Qffcnbach-Gassebő] pedig Roller- 
Gasse. Paul Heyse utcáját Theodor Fontane 
kapta, a Paul Ehr/fch-GassebóI Gusselbaver- 
Gasse lett, míg a Peter Altenbcrgről elneve
zett utca a Droste Hülshof-Gasse nevet nyer 
te. A Victor Ad/er-térből Horst Wessel-lér 
lett, Mendelssohn utcájából Mestrozi-ulea. lett 
Ugylátszik, hogy zsidószármazásu volt Hay- 
merle báró is, aki a berlini kongresszuson 
gróf Andrássy Gyula mellett az Osztrák-Ma
gyar monarchiát képviselte, mivel a Hay 
marle-Gasse a keresztségben az Adalbert 
Schwarz-Gasse nevet nyerte . . .

— Halálozás. Vasárnap reggel Budapes
ten elhunyt bagosi Pucher István építész, 
m. kir. kormányfőtanácsos, az építőmeste
rek ipartestületének és országos egyesületé
nek volt elnöke. Az elhunyt fia volt néhai 
bagosi Pucher Józsefnek, a múlt századbeli 
Pest nagynevű építészének. Temetése ked
den, 13-án fél 4 órakor lesz a Kerepesi-uti 
temetőben.

— Halálra gázolta a mozdony. Kőbánva felső 
pályaudvarán vasárnap reggel halálos szere: 
esetlenség történt. Az egyik személyvonat, 
amely 28 magyar munkást hozott Német 
országból. megállt a pályaudvaron és a 
munkások, akik között volt Bojtos Erzsé 
bet nanszámosnő is, át akartak szállni külön
böző irányba menő vonatokra. Ekkor robogott 
be a szolnoki gyors, amelynek mozdonva a 
leányt elkapta és halálra gázolta. A nyomoz/' 
megindult.

— Szerdán. 14-én kezdődik a M. Kir. Osz
tálysorsjáték III. osztály húzása. Figyelmébe 
ajánljuk a résztvevőknek, hogy a megújítási 
betét: 1/1 =  28. 1/2 — 14. 1/4 =  7, 1 '8 =  3.50 
pengő és az előirt 30 fillér költségáltalány a 
húzás előtt megfizetendő, ellenesetben a nye
reményre való igény és a megújítási jog meg
szűnik.

— Betörés. Az Obláth és társa cég Pozsony- 
ut 25. számú házban levő irodahelyiségébe be
törtek szombat este. A betörők megfúrták ■ 
pénztárszekrényt és onnan 1100 pengő kész
pénzt elvittek. A nyomozás megindult.

— A Reklámélet legújabb száma páratlanul 
gazdag tartalommal megjelent. Az érdeke* 
szaklap vezető helyen búcsúztatja el dr. Sü
megi Vilmost.

RÓGÉPEK,
ui és h a ln á d  hn r ón ** h »< ó írógének
o c ^ ó  á r b a n  k a o : ,a?ók

Kovács fligDÉR cégnél
VIl Nagyatád* Sza hó (Kort 'szl ti. 40 
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a R eggeli Újság Színháza

Eszí drámát

mutatott be a héten a Xemrrfí Színház, 
\ugust Kitsberg ^.Ordasok» című darab- 
iát. amely az észt parasztok száz év előtti 
kárnvezetébe vezeti a nézőt. Amikor ez az 
elnyomott nép még jobbágyi sorban telí
tődött földesurai zsarnoksága alatt. Egy 
babonának drámai feldolgozása az észt 
jró darabja, a némberröl, aki éjszakan- 
kint farkassá tud változni, hogy elrabolja 
az ártatlan emberek báránykáit. A falu 
bosszúért liheg, a boszorkányt halálra 
-essz- zik. mig gyenge kis árváját kuny
hójába fogadja egy jószivü jobbágy. Itt 
-f rdúl szépséges hajadonná, a nép babo
mba azonban elüldözi, a falu kiveti magú- 
bél a * farkas* leányát, míg egy eltévedt 
, -Ivó véget vet szenvedéseinek.

Ez a komor, nyomasztó történet, 
amelybe gyengéden szövődik egy érzel
mes szerelmi motívum, csupán egyes je
leneteiben jut el a drámai csúcsokig és 
inkább színes környezetrajzával kelti fel 
,-df klodésiinket. A magyar-észt kullur- 

kapcsolatok mindenesetre indokolják a 
kiváló észt író darabjának szinrehozatalát.

A Nemzeti Színház Abonyi Tivadar stí
lusos rendezésében gondosan elökészitelt 
előadással szolgálta az irodalmi célt.
A főszerepben Lukács Margit újból bi
zonyságot tett drámai erejéről. Rápolthy 
Anna. Szabó Sándor, Gobbi Hilda, Berky 
Lili. Lehotay és Ujlaky alakításai is di
cséretet érdemelnek.

Hevesi Sándor

a színpadnak ez a kiváló tudósa, aki mint 
ró, fordító és rendező, annyi sikert köny

v h é t el érdemdús pályáján, uj darab
bal lépett a közönség elé, «A büvészinas»- 
sal, amelyet a Belvárosi Színház mutatott 
'ne. Ez a bűvészinas egy fiatal színpadi 
iró képében jelenik meg a szinen. Előt
tünk * szerkeszti meg* és bonyolítja a vig- 
..tókot. saját személyét is beállítva a cse

lekménybe. Ez a nyílt szinen történő da
rabszerkesztés nem egy műhelytitokba 
avatja a közönséget, amely elcsodálkoz- 
i útik a szerző rendkívüli színpadi tudá- 

nagv műveltségén, magávalragadósan.
dialektikáján. ugyanekkor azonban figyel
mét nem kötheti le kellőképpen a szeme 
. i "It készülő «vigjáték>, melynek bonyo
dalmai, fordulatai nem hatnak a meg
lepetés erejével, mert hiszen az iró min- 
d.-nt előre bekonferált.

Mint egy komoly tudósnak katedrái 
■;óadása: úgy hat a darab. Néhol pedig 
Post and Raquenoja jutott az eszünkbe, 
ires receptjével, hogyan készül a man- 

i lás tortácska. A szellemes receptet él- 
• zzük, a tortácskához azonban nem ju- 

' nk, izet nem élvezzük. Nincs a darab
nak egvetlen megfogható dramaturgiai 
’ ibáia. .Minden mondat a helyén van és 
linden jelenetet szinte mérnöki pontos

ságai állít a színpadra a kiváló szerző.
kontaktus azonban színpad és nézőtér 

k zött nem tud megszületni.
Az előadás a darabnak inkább bohó

zat! mozzanatait huzza alá. Mélységei 
felett könnyedén elsiklott. A szereplők 
közül Turay Ida, Szilassy László, Simon 
Zsuzsa, Kántor Pepa és Nagy György ala
ki? hsait kell kiemelnünk.

_  (b. 1.)

— December 20-án: premier a Teréz-körnti
Színpadon. Úgy értesülünk, hogy a Teréz-köruti 
ozinpad december 20-án mutatja be Várnái Ti-

'i- „Üstökös" cimü nyolcképes vígjátékit, 
amelynek főszerepét Balta Elma játssza Part
nere Dénes György. A darabot Tarnay Ernő 
rendezi.

e s ti S z ín h á z
Szombaton, december 17-én e l ő s z ö r  a leg

nagyobb párisi siker

C a u d e  Andre Puget vigiátéka 
Fordította: O r b ó k  A t t i l a  

F ő s z e r e p l ő k :
K o rm o s  Márta, M á rk u s  Margit, 
8  z e  p e s Lia, G r  e g ü s s  Zoltán 

Perényl László, Puskás Tibor

Telefonrendelés: 115-438, 122-144

Izgalm ak a szinészkam ara 
hétfői taggyűlése előtt

A szinészkamara hétfőre kitűzőit taggyű
lését társulati ülések előzték meg úgy az ál
lami, mint a magánszínházakban. Az Opera- 
ház társulati ülésén azt a határozatot hoz
ták, hogy a zene- és énekkar tagjait ért sé
relem miatt távol tartják magukat a taggyű
léstől. Ebben az ügyben Székelyhidy Ferenc 
a következő felvilágosítást adta a Reggeli 
Újság munkatársának:

— Kétségtelen, hogy az Operaházal sére
lem érte, amennyiben a zenekarnak és az 
énekkarnak tagjait az ötödik osztályba, a 
statiszták közé sorozták, hololt nyolcvanöt 
százalékuknak zeneművészeti főiskolai okle
vele van. Ehhez hozzájárult az is. hogy az 
Operaiiá: személyzete nem volt megeléged
ve az elektor-listával. A sérelemmel szemben 
nekem az. volt a véleményem, hogy el kell 
menni a kamarai gyűlésre, szervezkedni kell 
és ki kell vívnunk az igazunkat. Ac operai 
tagok többsége azonban leszavazott, és en
nek eredményeképen egységesen távolmara
dunk a kamarai gyűléstől.

*
A Nemzeti Színház tagjai szombaton tar

tottak ebben az ügyben társulati gyűlést, 
amely izgalmas lefolyású volt és amelynek

Vasárnap jótékonycélu 
előadást tartottak 

a fővárosi színészek
A Felvidék visszacsatolásának megünneplé

sére vasárnap délelőtt díszelőadást rendeztek a 
Vígszínházban a budapesti magánszínházak. Az 
előadás teljes jövedelmét felerészben a „Magyar 
a magyarért", mozgalom, felerészben a „Horthy 
Miklós Nemzeti fíepülőalap" támogatására for
dították. Az ünnepi előadást a Főméllóságu Kor- 
mányzóné is végignézte.

Harsányt Zsolt prológusa után a Vig-, Ma
gyar-, Belvárosi és Városi Színház művészei ad
tak elő részleteket a magyar irodalom ismert 
színpadi müveiből.

A szereplők közül különösen Berky Lili, Sza
ld ó  Zoltán, Törts Jenő, Bulla Elma, Mezey 
Mária, Honthy Hanna, Soliy György, Greguss 
Zoltán, Dayka Margit, Somtay Artúr, Muráti 
Lili, Rózsahegyi Kálmán és Bihary József ka
pott sok tapsot, de a legnagyobb sikere mégis 
csak Békcffl Lászlónak volt.

Lelkesen ünnepeltek dr. Halota János felvi
déki képviselőt, aki a „Magyar a magyarért" 
mozgalomról beszélt.

C savargókirály

Amerikai film Villonról, 
a költőröl

Gyönyörű versek halhatatlan költője, XI. 
Lajos korának züllött poétája, Francois Mi- 
Ion a hőse a Paramount hatalmas uj filmjé
nek, amely a napokban kerül a pesti közön
ség elé. Nem mindennapi feladat egy ren
dező számára ennek a kornak mcgeleveni- 
tése a vásznon. Frank Lloyd egészen kivéte
les felkészültséggel foghatott a film meg
alkotásához. Stílusában, felfogásában, a kor 
jellemzésében a legtökéletesebbet adja.

Ott viharzik, zajlik előttünk a burgundi 
csapatok által körülvett Páris élete, nyo
morgó népével, fényűző udvarával és meg
elevenedik a nagy költőnek, a ..csavargó- 
királynak^ csodálatos élete. Ott látjuk zül
lötten. spelunkák mocsarában fetrengeni, 
részegek és elesettek társaságában, akiknek 
felolvassa költeményeit, amelyeket meg sem 
értenek. A véletlen XI. Lajos elé juttatja és 
a király szeszélyéből egyetlen hétre Villon 
lesz Franciaország marsallja.

A züllöttkülsejü poéta átalakul. Az udvar 
befogadja. Egy szép hercegnő a szivével 
ajándékozza meg. De Villon csak külsejében 
változott. A nép gyermeke maradt. A k;-ályi 
éléskamra kincseit kiosztja az éhezők között 
s amikor a burgundiak serege betör a vá-

eredinénycként elfogadták azt a javaslatot, 
hogy távirati utón kérik a kultuszminisztert 
a hétfői ülés elhalasztására. A Nemzeti Szín
ház tagjai szolidaritásukat fejezték ki az 
Operaház tagjaival.

Ez ügyben alkalmunk volt a Nemzeti 
Színház több művészével beszélni, akik 
azonban elzárkóztak minden nyilatkozat 
elöl, miután nem óhajtanak az események
nek elébevágni.

A kamara előkészítő bizottsága hivatalos 
közleményt tett közzé, amely szerint a hét
fői választó taggyűlést programszerűen 
megtartják.

*
A magánszínházak is társulati üléseket 

tartottak a szombati nap folyamán. Ezeken 
az üléseken delegátusokat választottak cs 
megbízták őket. hogv képviseljék a magán
színházak tagjait azon az együttes értekez
leten, amelyet vasárnap este C, órára hívtak 
össze a Pesti Színház irodájába. Ezen az 
értekezleten a összes delegátusok megjelen
tek és a tizenhárom magánszínház kép
viselői egyöntetűen elhatározták, hogy a hi
vatalos listát fogják támogatni, mert igy 
biztosítva látják, hogy megfelelő számit kép
viselettel bírnak a kamarában.

rosba. Villon a rongyosok élén megmenti 
Párist. A győzelem után azonban nem lehet 
maradása az udvarnál, másfelé veszi útját, 
de nem egyedül: a szép hercegnő követi őt.

Mindez izgalmas és érdekes jelenetek so
rán játszódik le előttünk, ebben a grandió
zus filmben, amelyben a magánszereplőkön 
kívül sokezer statiszta vesz részt. Ronald 
Colman játssza a költőt. Remekbeszabott ala
kítás. XI. Lajos szerepéből Basil Rathbone 
markáns figurát rajzol. A két női szereplő, 
Frances Dee és Ellen Dretc: gyönyörű. A film 
komoly sikerre számíthat.

Negyedház a bemutatón, 
a Lánchíd javítása miatt —
mégis s z á z s z o r  ment a darab

Pontosan hetvenöt evvel ezelőtt, 1863. de
cember 11-én indult el Magyarország első 
„százas szériája" a budai Magyar Színházban. 
Ez a tisztes épület a mostani kereskedelmi 
minisztérium helyén állott és direktora a 
leger.dáshirii Molnár György volt, aki mint 
rabnak az, hogy a premier — negyedház

„Ördögpirulák" volt a címe annak a szín
darabnak, amely először ment százszor egy
másután magyar színpadon. Műfaji megjelö
lése a szinlap szerin!: „bohóság tünemények
kel, énekkel és táncokkal" volt, terjedelmet 
iiletöen pedig tizenöt képre felosztott, három 
felvonásból állt. Szövegét írták: Lolorcze. 
Aniect, Bourgeois és Laurent, zenéjét pedig 
Groot. Chéry. Artus és — Offenbach szerez
ték. Magyarra fordította Tarnay-Madarassy 
Pál.

Molnár György parádés szereposztásban és 
„káprázatos kiállitásban" mutat,3 be a dara
bot. A főszerepeket — a szinlap szerint — 
Szerdahelyi Nelly k. a.. Hetényi Antónia k. a , 
Náday Ferenc ur és Vizváry Gyula játszották. 
Külön érdekessége ennek a nagysikerű da
rabnak az, hogy a premier — negyed ház 
elöli zajlclt le. mivel a Lánchidat aznap va
lami javítás miatt elzárták, a Duna zajlott és 
heves szélvihar tombolt városszerte. A rossz 
kezdés után mégis százszor men, az „(jrdőg- 
pirulákn és egykorú hiteles kasszaraportok 
szerint a száz előadás kereken halva: három
ezer forintot jövedelmezett.

Zsolt Nándor emlékbangverseny a Zene- 
akadémián. A Fehér Ház Bajtársi Egyesület 
József királyi herceg védnöksége alatt decem
ber 19-én este 8 órakor a Zeneakadémián jó
tékonycélra Zsolt Nándor cmlékhangvcrsenyl 
rendez A hangverseny műsorán Zsolt Nándor 
müvei kerülnek előadásra. Felvinczy-Takáeh 
Aliz hegedül. Nagy Margit áriákat ad elő, 
Laurisin Miklós zongorakiséretével. Böször
ményi Nagy Béla zongorázik. Közreműködik a 
Budapesti Hangversenyzenekar is. Rajtcr La
jos sezénvlelével. A hangverseny előtt llovszky 
János, a Baross Szövetség elnöke cnilckbe'zc- 
det mond Zsolt Nándorról.

B c r l i n i  O l im p iá s i z :  r e m e k

(Uránia.) Leni Ricfensthal csodálatos filmjé
nek II. része ép olyan nagy sikert aratott, mint 
az első. «A szépség ünnepen drámai feszültség
ben pereg le szemünk előtt. Izgalmas jelenet a 
100 méteres gyorsuszás. amely Esik Ferenc dr. 
világraszóló győzelmével végződött. Most de
rült csak ki, hogy Csik majdnem végig vezetett 
a japán világhíres úszók ellen és győzelme 
már a start után valószínűnek látszott. Csodá
latos volt Gien Morrisnak, a modem Tarzan- 
r.ak sokoldalúsága, Kabos Endre Marzi elleni, 
Elek Csibinek Mayer Helen elleni győzelme. 
Belle István kézállása, tornász hölgyeink be
mutatója. vizipóló csapatunk győzelme. Er
dődig százados remek lovaglása. .4 berlini olim
pia minden mozzanatát megörökíti a film, 
amely késő nemzedékek számára is sporttör
téneti emlék marad. .4 szépség és a küzdés 
győzelme ez a művészi film.

SiiscBíiSBosiy es m o s t o h á m :

l i a r r í w i x  a l r a g a d ó

(Scala.) Danielle Darrieux negyedik filmje. 
Ma már egész Pest rajong érte. fis méltán. Ez a 
gyönyörű, szőke francia naiva ezúttal egy elké
nyeztetett. szeszélyes kislányt játszik, aki eddig 
minden vőlegény jelölt jél [elültette és most csak 
azért, hogy az apját bosszantsa, egy kövér öreg 
bácsival jegyzi el magát. Az esküvőt megtart
ják. az ..ifjú" pár nászúira indul, de a leány — 
leány marad. Hallani sem akar a kopasz, öreg 
joviális bácsiról, aki lassankint beletörődik sor
sába. .4; öreg férjnek fia és a kisasszony — 
mostohaanyja közt fejlődő szerelem oldja meg 
az összes komplikációkat. Louis Verneuil film- 
darabjának fordulatos és nagyon mulatságos 
jelenetei során Darricuxnek pompás alkalom 
kínálkozik, hogy ragyogtassa művészetének 
egész nagy skáláját. Amikor rakoncátlankodik. 
veszekszik, könnyelmüsködik. kacérkodik és 
ahogyan — alig észrevehetően — átalakul sze
relmes kislánnyá: a legragyogóbb produkció. 
Van egy rcszegségi jelenete, aminél kedvesebbet 
régen láttunk. .4 kopasz, kövér férjet játszó szí
nész kitűnő.

h o 2 z ú d  s z p r p l e m :

m e í f b a í ó

(Forum.) Modern társadalmi dráma az uj 
Fox-film. amely az anyai szeretet glorifikálása. 
Egy bajbajutott leány a hősnője, akitől a gyer- 
mekmenhetyen elveszik az újszülöttet. .4 nő ké
sőbb egy véletlen folytán összekerül a gyer
mekkel és meghatóan szép jelenetek során le
játszódik előttünk, milyen áldozatokat hoz a 
nő azért, hogy gyermeke mellett maradhasson. 
Finom film. amelyet Barbara Stanunjck és Her
bert Marshall nagyon szépen játszanak. A: öt
éves kis fiúcskát játszó gyermekszinész cső- 
kolnivalóan kedves.

A v a s o n  ff s a o s a é t f i  :

J u m p s  S t e w a r t

(Radius.) A Metro uj filmjének egy színészi 
alakítás ad érdekességet: James Steuart. ez a 
hőrihorgas, kedves «jőpo[an. Egy Texasitól New 
Yorkba került katonát játszik, akit most visz
nek Európába, egyenesen a világháború kellős 
közepébe. Egy véletlen folytán megismerkedik 
Amerika ünnepelt revüsztár jóival és beleszeret 
Hogy hogyan viselkedik ez a szegény katona a 
luxusnövel, hogyan hódítja meg a maga egy
szerű eszközeivel, milyen esetlen, hogyan hen
ceg szerelmével a hajtársai előtt: ezek a film 
legélvezelesebb fejezetei .4 vöt Margaret Sulin- 
van játssza. Finom színésznő.

t  ' s o d á k  c s o d á j a  z

S o n j a  M e n n ie

(Royal Apollo.) Az angyalian kedves korcsa- 
lyabajnoknö ezúttal mint szerény áruházi alkal
mazott indul el rögös pályáján, amely kápráza
tos korcsolyaprodukciókon és látványos revü
kön át jut el a jól megérdemelt happy endig. 
Csodák csodája: ez túlzás. De Sonja Hennic 
miatt érdemes megnézni a filmet

— üzv. Lyka Düniéné gyűjteményes kiállí
tása. Szombaton volt a vernissaga özv. Lyka 
Döméné báró pndmar.iczt.y Elma festőművész, 
gyűjteményes kiállításának a Kossuth Lajos- 
uteai Műteremben. A kiforró!, tehetségű festó- 
müvésznö nagyobbára hosszú külföldi utján 
készült festményei kerültek kiállításra. Az ün
nepélyes megnyitó müértő közönségének na
gyon ,átszellek az eredeti elgondolásu, egyéni 
szépségű képek. A kiállítás jövedelmének 
10 százalékát a 'Magyar a magyarért. mozga
lom javára fordítják.

— A Magyar Írók Segélyegyletének közgyű
lése. A Magvar Írók Scgélyegylete december 
16-<íii, pénteken déli 1 órakor a Magyar Tudo
mányos Akadémia patkós termében közgyűlést 
Pírt s arra a tagokat ezúton hívja meg.

K a rá cso n yra
S ze b b e l ö iába keresné},
G ysrm ek ténykép  csakVsresnÁ i
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Ismerjük a szociális követelményeket, nem kell, 
hogy nagyszájú demagógok kioktassanak 
mondotta Somssich gróf az OMöE közgyűlésén
Teleki M ihály miniszter és Szilassy államtitkár nagy beszéde a gazdagyülésen

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
Az OMGE vasárnap délelőtt tartotta 

Köztelek-utcai székhazának nagytermében 
1938. évi rendes közgyűléséi, amelynek kü
lönös jelentőséget adott az az örvendetes 
körülmény, hogy ezen a közgyűlésen újból 
megjelent a visszacsatolt Felvidék gazda- 
közönsége is. Az OMGE nagyterme zsúfo
lásig meglelt érdeklődő közönséggel s a 
megjelent előkelőségek sorában olt láttuk 
Teleki Mihály gróf földmivelésiigyi minisz
tert, báró Vay László és Szász Lajos állam
titkárokat. Ott voltak még Wekcrle Sándor 
ny. pénzügyminiszter, Hoyos Miksa gróf, 
Marschall Ferenc ny. földmivelésiigyi mi
niszter, Mayer Károly ny. államtitkár, Hu- 
bay Sándor, a Külkereskedelmi Hivatal ve
zetője, Hegedűs Lóránt, de különösen nagy 
érdeklődés vette körül Szilassy Béla felvi
déki birtokost, a felvidéki minisztérium 
újonnan kinevezett államtitkárát. Somssich 
László gróf elnök megnyitván az ülést, me
leg szavakkal üdvözölte Teleki Mihály gróf 
földmivelésiigyi minisztert, aki — mint az 
elnök mondotta — körünkből való és min
dig lelkesedéssel végezte munkáját azon a 
helyen, ahol felfelé Ívelő közéleti pályája 
során dolgozott. Megnyugvással állapítja 
meg, hogy

a földmivelésiigyi tárca gyakorlati 
gazda kezében van, aki ellent tnd majd 
állni azoknak az áramlatoknak, ame

lyek a föld ellen irányulnak.
Somssich gróf elnök ezután meleg szavak
ban köszöntötte a Felvidékről visszatért 
gazdákat, akik maguk is, vagy apáik már 
tagjai voltak az OMGE-nek. Ezután elpa- 
rentálta az elmúlt évben elhunyt két al- 
elnököt, Beliczay Gézát és Székács Elemért.

Elnöki megnyitójában ezután Somssich 
%rói rátért az elmúlt gazdasági év jelentő
sebb eseményeinek ismertetésére. Megem
lékezett a gabonatermelésről, amely úgy 
mennyiség, mint minőség tekintetében egy
aránt kiválónak mondható és nemcsak 
több, hanem lényegesen jobb i< mint az 
1933/37. évek átlagos termése. Arra kéri a 
jelenlevő minisztert, hogy

a tengeri kivitelt junius előtt ne engedje 
meg, nehogy importált 18—20 pengős 
tengerivel kelljen hizlalni az amúgy Is 
csak nyomott áron értékesíthető álla

tokat.
Megemlékezett ezután mezőgazdasági bevé
teleink másik főforrásáról, az állatértékesi- 
tésröl. A szarvasmarhapiacon főként az 
olasz kivitel fennakadása okoz nagy nehéz
ségeket és rámutatott arra, hogy az év első 
kilenc hónapjában mindössze 50.000 darab 
marhát vihettünk ki a tavalyi 96.000 darab
bal szemben.

Somssich elnök ezután beszédében rá
mutatott arra, hogy a katonai behívások a 
mezőgazdaságot súlyosan terhelték meg, 
jobban mint bármely más termelési ágat. 
A zsúfolt terem egyre fokozódó érdeklődése 
mellett az elnök ezután áttért a földreform 
kérdésére. .4 földreform —  mondott az el
nök —, amely még mindig megoldatlan 
probléma, fokozza a nyugtalanságot, ann 
az árak letöréséhez vezethet. Tudnunk kell 
végre, —  folytatta az elnök a terem lelkes 
tapsai közben — hogy mekkora darab föl
dön gazdálkodhatunk majd a jövőben.

Akik ma a földbirtokpolitikával foglal
koznak, azoknak egy része csak de
magógiából foglalkoznak vele, — ezek 
nem ismerik a földet, mert nem laktak 
fa*un, csak a kertek alatt bujkálva, a 
mindenütt feltalálható elégedetlenekkel 
összebújva akarják megismerni a föl
det és akarnak földszakértők lenni.

Ezek azt hiszik, hogy a földet épp úgy 
fel lehet osztani, mint a kenyeret, hogy 
mindenkinek jusson egy falat belőle. Nem 
lehet általános rendelkezésekkel földet osz
tani, mert vidékenkint más és más a hely
zet. Nem lehet tökét befektetni, amíg évről- 
évre a földreform megvalósítása és keresz
tülvitele terén más és más tervek alakulnak 
ki, aszerint, hogy milyen politikai szelek 
fujdogálnak. Arra kéri a minisztert, hogy 
ha a földreform megvalósítása komoly va
lósággá válik, az elkészített törvényjavasla
tot bocsássa az OMGE rendelkezésére, hogy 
az is hozzászólhasson a maga évtizedes ta
pasztalataival ehhez a nagyjelentőségű kér
déshez.

Földbirtokpolitikát kell folytatnunk —  
mondotta emelt hangon az elnök —  de 
nem jogfosztással, hanem gazdasági és 

Kociális eredménnyel,

Nekünk is van szivünk, ismerjük a szociá
lis követelményeket, megértjük az uj idők 
szavúl. nem kell, hogy nagyszájú demagógok 
kioktassanak erre bennünket. (Lelkes taps.)

Teleki Mihály gróf földmivclésügyi mi
niszter emelkedett ezután szólásra, akit lel
kes taps köszöntött. Beszéde bevezetésében 
köszönetét mondott az üdvözlésért és kije
lentette, hogy nem mint idegen jött az 
OMGE komoly falai közé, mert politikai pá
lyáját az OMGE berkeiben kezdte meg. 
Célkitűzésem — mondotta a miniszter — a 
gazdatársadalom érdekében dolgozni. Re
formkorszak küszöbén állunk, amelynek 
gócpontjában a magyar föhl áll.

Minél több önálló egzisztenciát kell te
remteni s igyekeznünk kell azon lenni, 
hogy minél több ember tudjon meg

élni a földből.
Elsősorban kisbérietek alakítására gon

dol, és itt szakemberek előtt akarja elmon
dani, melyek azok a szempontok, amelyek 
e kérdés megoldásúnál vezetik. Elsősorban 
a parlagon álló földet akarom igénybevenni 
— mondotta a miniszter élénk tetszés köz
ben, — tekintet nélkül arra, hogy milyen 
nagy, mert a föld munkát kíván. Ezután ke
rül a sor az idegen állampolgárok földjének 
igénybevételére, azután az 1938. évi XV. 
törvénycikk 4. szakaszának rendelkezése alá 
eső földekre, negyedsorban a részvénytár
saságok és bankok birtokaira és végül az 
ősibirtokra. Szükség van nagybirtokra és 
középbirtokra is, ezért az egyes birtokkate
góriákat különböző mértékben veszik majd 
igénybe. .4 középbirtoknál a százalék ki
sebb lesz az igénybevételnél, mert itt még 
családvédelmi szempontok is figyelcmbe- 
veendök. A gazdasági cselédek problémáját 
részes föld juttatásával akarja megoldani. 
Tervbe vette a mezőgazdasági szakoktatás 
fejlesztését, bogy a termelés volumenje ne 
csökkenjen. Gondoskodni kell arról is, hogy 
a mezőgazdasági termények ára legalább az 
önköltséget fedezze. A huszpengős búzaár
ral a gazdatársadalom meg volt elégedve és 
az fedezte is a költséget. Át kell térnünk — 
mondotta a miniszter —

minőségi termelésre, mert a világpia- * 
con jelentkező igényekhez kell alkal
mazkodnunk. a jó gazdának ugyanis 
egyúttal jó kereskedőnek is kell lennie.

Kijelenti, hogy a készülő földbirtokreform
törvény javaslatot az OMGE-nek be fogja 
mutatni és reméli, hogy módjában lesz an
nak észrevételeit és tanácsait meghallgatni 
és figyelembe venni. Beszéde végén a mi
niszter is meleg szavakkal üdvözölte a. fel
vidéki gazdatársakat, akik busz esztendőn- - - - - - - - - - - — -- - - - -- - - - - - -
II tollszlndikátus tizenhét kiscéget 

6 hónapra kizárt a szállításból
Szakmai körökben nagy feltűnést keltett 

nemrégiben a toliszindikátusnak egy határo
zata mellyel tizenhét kiskereskedő céget 1939 
április végéig kizártak a szállitásokból. A ki
zárás oka az, hogy tizenhét cég nem volt haj
landó a szindikátus állat előirt áron szállítani, 
miután ez az ár olyan alacsonyan van meg
állapítva, hogy a cégek- csak ráfizetéssel bo
nyolíthatnák le üzleteiket. Az „ítélet** igen ér
zékenyen sújtotta ezeket a kisebb cégeket, 
amelyek így egy félévre ki vannak zárva telje
sen a tollüzletből.

Érthetetlen, hogy a toliszindikátus miért ál
lapítja meg ilyen alacsonyan a hazai árakat 
akkor, midőn köztudomású, hogy a tollárak 
külföldön emelkedtek. A kartcllalapon mű
ködő Magyar Tollkiviteli Egyesülés ezen dik
tatórikus ármegálapitása — mint azt a Reggeli 
Újság már múlt héten megírta — nagy elke
seredést keltett a termelők között is, de a ke
reskedőknek igen jelentős része sem helyesli, 
hogy

hogy úgy ők. mint a mezőgazdák ki legye
nek szolgáltatva a toliszindikátus vezetésé

ben szerepet játszó hat mamut eégnek.
Mint ismeretes, ez a hat nagy cég igen je

lentős tollexportunk hasznának hatvan száza
lékát kapja meg, úgy hogy például a szakma 
két legnagyobb cége, a Popper H. és a Rónai 
testvérek ágytollkereskedelmi rt.

egyenkint negyedmillió pengőt vesznek fel 
i csak haszon cimén a szindikátustól.

Alig kevesebbet, fejenkint kétszázezer pengőt 
kap a következő négy másik cég is: Schioim- 
mer János és társa kft., Thau Andor ágytoll és 
pehelyexport, Bloch Mór ágytollkiviteli és a 
Róth Lajos cég.

A aundikátus keret&e tu+oH kisebb cégek

át megőrizték magyarságukat. Magyar és 
magyar közt — fejezte be a miniszter nagy 
tetszéssel fogadott beszédét — lehet kü
lönbség, lehet politikai ellentét, de

nem lehet ellentét a föld szeretetében 
még akkor sem, ha áldozatot kell 

hozni.
A miniszter után Szilassy Béla államtit

kár emelkedett szólásra, s kijelentette, hogy 
a felvidéki gazdák megilletődött szívvel tér
tek vissza az OMGE-ba, ahonnan húsz év 
előtt kiszakadtak. Nem kételkedtek egy pil
lanatig sem, hogy vissza fognak térni és 
meg vannak győződve arról is, hogy a ma
gyar föld dinamikus ereje visszahozza majd 
azokat a területeket is, amelyek ma még 
nem tartoznak ide, (Lelkes taps.) A fel
vidéki gazdák első dolga, hogy a cseh föld
reform sebeit meggyógyítsák. Ax idegen 
elemek helyére magyar gazdákat kell tele
píteni. Meg kell őszintén mondania, hogy

ő és felvidéki gazdatársai a hazai nagy
birtokrendszer mai formáját nem tart
ják helyesnek, ez azonban nem az ő 

problémájuk,
bejelenti azonban, hogy készséggel felajánl
ják segítségüket és sokéves tapasztalataikat 
a földbirtokreform aktuális problémájának 
megoldásához.

A közgyűlés ezután áttért a napirend to
vábbi pontjainak letárgyalására és az elnök 
bejelentette, hogy az idei Rubinek Gyula 
emlékalapitvány diját Rothmcyer Imre fő
titkár, a Köztelek felelős szerkesztője, az 
£/efc Henrik-alapitvány diját Hankóczy 
Jenő gazdasági főtanácsos, a Meskó Pál 
féle alapítvány három írói jutalomdiját 
pedig Batta Pál miniszteri osztálytanácsos. 
Csendes László és Dvorák Lajos gazdasági 
szakírók nyerték el. Ezután áttértek a meg
üresedett két alelnöki tisztség betöltésére s 
az elnök a szavazás megejtése céljából az 
ülést negyedórára felfüggesztette. A köz
gyűlés újból való megnyitása után Somssich 
gróf elnök kihirdette az eredményt, amely 
szerint az OMGE uj alelnökei lettek Fodor 
Jenő, a Felvidéki Gazdasági Egyesületek 
Szövetségének elnöke és Manninger G. 
Adolf, Montenuovo herceg uradalmainak 
jószágkormányzója. A közgyűlés ezután le
tárgyalta a napirend többi pontjait.

A napirend utolsó pontjaként Mutschcn- 
bacher Emil dr. ismertette az OMGE 1937/ 
38. évi működését. A jelentéshez Czettler 
Jenő és Tolnay Knéfcly Ödön szóltak hozzá, 
akik beszédükben Somssich László gróf el
nök érdemeit méltatták. Az elnök köszönő 
szavaival a közgyűlés véget ért.

haszonrészesedés tekintetében messze alatta 
állnak a hat nagy cég jövedelmének, nem is 
szólva

a kiskereskedőkről, akik csak morzsákat 
kapnak a milliós haszonból.

Tagja a szindikátusnak a Hangya is, amely
a mezőgazdasági érdekek figyelembevéte
lével a felvásárlási munkálatokat végzi

nagy felkészültséggel
és ezért összesen tizenöt százalék haszonkulcs 
van részére megállapítva. A szindikátus ezen
kívül tiz cégnek összesen tizenkét százalékot 
juttat, mig további harminc cég együttesen 
háromszázalók részesedést élvez.

A hat vezető cég a magyarországi tollüzlet- 
nck azonban nemcsak a fent feltüntetett száz
ezer pengős haszonban részesül, hanem, mi
után egy személyben szállítói is a szindiká
tusnak, ezen a réven is hatalmas jövedelmet 
élvez.

A Magyar Tollkiviteli Egyesülés körülbelül 
egy évvel ezelőtt Newyorkban expoziturát ál
lított fel, amelynek vezetésével a Rónai cég 
egyik tagját, Rónai Lászlót bízták meg. A 
szakma itt is sürgős orvoslást kivan, mert sze
rintük semmi szükség nem volt arra, hogy az 
expozitura vezetőjét éppen

a — nagyjövedelmet élvező — hat cég 
tagjainak egyikéből válasszák ki.

Szakmai körökben egyébként az a vélemény 
alakult ki, hogy

nem a szindikátus működését kell korlá
tozni,

— mert egy tökéletesen dolgozó központi be
vásárlószervre szükség van — hanem a jö
vedelem elosztása körül mutatkozó kirívó
aránytalanságokat kell sürgősen megszüntetni.

M I N D E N T  V I S S Z A !
A  R e g g e l i  Ú js á g  p á l y  f o n 

t á n a k  e r e d m é n y e

Kéthetes megfeszített munka ntán a Reggeli 
Újság kiadóhivatala befejezte a beérkezett 
•Mindent vissza® pályázatok osztályozását. Az 
előirt határidőig 6782 pályázat futott be, 42 pá
lyázat elkésett, 17 pedig hiányos volt.

Az itt következő pályázók teljesen hibátlanul 
fejtették meg a feladott kérdéseket, munkájuk
ért megkapták a maximális 50 pontszámot, kö
zülük sorsoltuk ki a három értékes díj nyer
tesét. Az 50 pontos pályázók a következők:

A bos S án d o r. A bt P é te r . A ltm an n  L ászló . B retln» 
G yula, B ereg i Is tv án , d r .  B ra n d  M ária . B udai Piroska. 
B u d a i E m il. B o d enschü tz  E rn ő , C sak S án d o r. G»üry 
F eren c , g y a rm a to s i D e re ra  Is tv á n . D cu tsch  Iván . D* 
G erando  Jen ő . D énes B éla. D énes M iklós. E ib cn fo rt F r. 
gyes. E g e rt h  V ilm a. F r isc h  Is tv á n . F r ie b e r t  Irm a . F á 
F e ren c , F a n tó  M ór, G edő A rtu r . G yürke  D énes. G a l g , i ■. 
T ibor, G ross E rn a . G árdony i H e n rik . G rjn e u s  Ilona, 
H arcsa  M ária . d r .  H ah n  S á n d o r . H offer A nna, H 
M árta . H ab esser K lá ra . Izsó  A n d o r, Is tv án fly  Karola 
K ra u th  B éla , K o llá r L illy . K ocsiovszky  T am ás, dr 
K rausz  P é te r . L ich tcn sch e in  I ^ a .  L ich tcnsche in  Sándo: 
L iebcrfc ld  O lga. Ixiszkó Jo lá n . M ű llh ack er Márin 
..M iam i" , d r . M endel Is tv án . N év K lá ra , d r . N aey  Bél- 
d r . N agy V ilm os. O ppenheim  Irm a . P in té r  A n d o r. <P 
P a ta k y  P á l. P o sn e r  M iksa. R udasa  P á l. S á ra i Szál . 
Ilo n a . Süss Is tv á n , d r . S te in  P é te r . Szom olányi K lára. 
Színi Géza. T ro h á n y  Im re . T ó th  Jen ő . Ú jv á ri Béía' 
ü rö m y  E lly , V ass G éza. W a ld a p fe l K ornél. Zam bó Ge
d eo n , Zéni-A m bró O lga é s  d r .  Z sig á rd i A ndor.

Itt adjuk még azoknak a pályázóknak név
sorát is, akik 49, 48, illetve 47 pontot értek e . 
tehát legfeljebb három hibát ejtettek:

B odanszky  G yörgy . B a r ta y  B ella , R e rn á th  Frzséb* ' 
v an  D ierm en  G izella. D eák F e ren c , D óczy Gedeon, dr 
E g rv  G izella. F a rk a s  L ipó t. G ross G usztáv . G ross Gusz 
táv n é , d r .  G áti József. G ergely  G yörgy , G alam bos Géza 
H eisz E n d re . H alász  F c r n c n é .  d r . J a n k ó  B éláné, K ist 
E lem ér, K iss G izella. K aszap Dezső, K u ltsá r  Lajos. 
K napp  S á n d o m é . K uzulics L ászlóné. L éb e r Frigves' 
L enkey  G éza. Lép B o risk a . L e rn e r  D. R ó b e rt, M ihálko- 
v ics M iklósáé. M ihály  László , M ányai G yörgy. M adách: 
Is lv án n é . M eri AntaÉné. M ályássv  A lbin. N á n a y  L á s d ' 
d r .  P r in z  K áro ly n é , P fe iffer E m ilia . P e th ö  L ajos d r. 
P álffy  M iklós, B nak E n d re . R ák o sy  Is tv án , R átz  F e re r  
R ákosy  E rn ő , S c h ő n b e rce r Ju lia . Székely A lbert, S oha ' 
Józsefné. d r . S c h w a rz  E rn ő n é . Snsshegyi B lanka , Ste 'ne: 
P á l. S c h a r f  M anó. S c h a rf  R egina. Sík P é te r . Sápét 
D ezső. d r .  Szilád! K áro lyné , d r . S c h le n g e r  M ór. dr 
V ám o sch er B éla . V asa K áro ly . V áczl B ella . V ég h eP i j  
zsef és Z öld  Im re .

Negyvenhat pontot több mint kétezer, negy
venöt pontot körülbelül ugyanennyi pályázó 
ért el. A hátralévő pályázatok nem érték el a 
negyvenöt pontot, igaz viszont, hogy alig száz 
pályázat maradt a negyven pont alatt.

Mint említettük, az ötvenponlosok közt sor
soltuk ki a három értékes nyereményt.

L díj: Kéthetes körutazás a vissza 
tért Felvidéken két személyre. (Vas
út- és autóbusz-jegyek, szállodai és 
vendéglői utalványok, szórakozások.)

Nyerte:
Galgóczy Tibor, Budapest,

XIV.. Erzsébet királvné-utja 11.
II. díj: Kéthetes körutazás a vissza

tért Felvidéken egy személyre.
Nyerte:

Pintér Andor. Budapest.
V., Klotild-u. 22.

III. díj: Egyhetes körutazás a vissza
tért Felvidéken egy személyre.

Nyerte:
gyarmatai Derera István. 

Budapest, V., Fáik Miksa-u. 8.
Felkérjük a szerencsés nyerőket, hogy sz - 

veskedjenek a Reggeli Újság kiadóhivatalában. 
V., Bank-utca 4. megjelenni és bejelenteni, hogy 
mikor óhajtják az utazást megkezdeni. A pá 
lyázat minden résztvevőjének kőszönetünket 
fejezzük ki a buzgó munkáért, amely ha nem 
is volt mindenki számára eredményes, de re 
méljük, hogy szórakoztató volt.

..........

— Babay József előadása a Cobden Szövet
ségben. A Magyar Cobden Szövetség szeminá 
riumában folyó hó 13-án, kedden este Babai: 
József aMóra Ferenc beteljesült jóslatait cim 
met előadást tart. Az előadást a Magánmérnő- 
kök Szövetsége (VI., Andrássy-ut 23.) előadó
termében tartják és pontosan ’47 órakor ke7

Ivókúrák a
Rudasparkban

az Attila, Hungária és Juven

tus források vizével. Gyomor-, 

vese- és bélbántalmaknál,

korai elöregedésnél és magas 

vérnyomásnál kitűnő gyógy-

e red menyek. Nyitva reggel 

7 órától este 6 óráig-
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Megerőltetés nélkül győztünk Hamburg
ban — Zsengellér lőtte mindkét gólunkat

BUDAPEST H A M B U R G  2:0 (1:0)
Hamburg, december 11. 

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
A Hamburger SV pályája kicsmositva 

várta a budapesti csapatot. A tribünön mint
egy húszezer néző helyezkedett el és az idő 
is kedvezett a mérkőzésnek. A pálya talaja 
jó állapotban volt és a berlini Willy Peters 
biró sípjelére a magyar csapat a következő 
összeállításban futott ki a pályára:

Ot kapufa és egy gól
Sziklat} — Korányi, Biró — Szalay, Sa

rosi III., Dudás —  Bognár, Cseh, Sárosi dr„ 
Zsengellér, Titkos.

Gyengén sütő napban, de meglehetősen 
erős szélben indul a mérkőzés. Az első 
negyedóra heves iramban telik el. A magyar 
csapat láthatóan jól mozog, a hamburgi 
csapat kissé erélytelenül játszik. Szép kom
bináció után

a 19. percben Zsengellérhez kerül a 
labda, aki tiz méterről megszerzi a 

vezető gólt. (1:0.)

Utána nagy magyar fölény következik. 
Zsengellér és Bognár lövései csattannak a 
kapufán. Ugyanerre a sorsra jut Cseh lab
dája, majd kétszer egymásután Sárosi dr. 
lő kapura, de mind a kétszer — balszeren
csénkre — véd a kapufa.

Cseh kimarad, 
Turay a jobbösszekötő

A második félidőben átalakul a magyar 
csatársor. Titkos, Turay, Sárosi dr., Zsen
gellér, Gyetvay a magyar támadóötös. A 
hamburgi csapat most jobban játszik, néha- 
néha komoly veszedelemben forog a magyar 
kapu, védelmünk azonban Bíróval az élén, 
kitünően állja az ostromot. Az első negyed
óra után újra a magyar csapat támad és

a 16. percben Zsengellér a belső trió 
szép összjáték után remek gólt lő a

hamburgi kapuba (2:0).

Zsengellérnek ezután egy éles lövése a kapu
ból pattan vissza. A magyar játékosok egy
öntetűen állítják, hogy szabályos gól volt, 
a biró azonban nem ítélte meg. A magyar 
csapat nem is tiltakozott. Tudásbeli fölénye 
oly nagy, hogy a hamburgi kapu állandó 
ostrom alatt áll és az újabb gól a levegő
ben lóg.

Öt gólt is 
rúghat unk volna

A közönségnek tetszett a magyar csapat 
játéka. A tizenegy magyar fiú megerőltetés 
nélkül is kiharcolta a győzelmet és az első 
félidőben kis szerencsével akár még öt gólt 
is rúghattunk volna. A csapatban a két 
óárosí-fivér és Bíró volt a legjobb.

.4 hamburgi védelem a második félidőben 
igen nagy munkát végzett

A magyar csapat hangulata a győzelem

EZUSTFATYOl
* •
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után kitűnő. Sérült nincs a csapatban, 'Toldi I hétfőn délben indul haza és kedd délben
is kiheverte már azt a sérülést, amelyet az I érkezik a Keleti pályaudvarra.
előző mérkőzésen kapott. A magyar csapat f J. P.

A  magyar sport karácsonyi ajándéka:

A  NEMZETI STADION!
A legutóbbi OTT ülésen Bessenyei 

Zenó dr., a Közmunkatanács elnöke titok
zatosan olyan bejelentést tett, hogy kará
csonyra meglepetésben lesz része a magyar 
sporttársadalomnak.

Ez a bejelentés érthető érdeklődést és

Prém  Loránd dr. az O T T  elnöke:

„Most m ár m egoldhatjuk a nagy fe ladatokat"
A hivatalos lap vasárnapi száma négy olyan 

kinevezést közöl, amely az Országos Testnevelési 
Tanács kiegészítését jelenti. Gróf Teleki Pál m. 
kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter Ivándy 
Kálmán miniszteri tanácsost az OTT alelnökévé, 
Mezey Ferenc tanulmányi felügyelőt az OTT I. 
szakbizottságának előadójává, dr. Rajczy Imre 
tanügyi segédfogalmazót az OTT B. bizottságá
nak szakelőadójává és gróf Révay Istvánt, a 
cseh-szlovákiai Magyar Testnevelő Szövetség 
alapitó elnökét a Tanács tagjává nevezte ki.

Ivándy Kálmán a kultuszminisztériumban 
kezdte pályafutását 1928-tól a Tanács titkára
ként működött, majd újra a kultuszminiszté
riumba osztották be, ahol mostanáig a testneve
lési ügyosztály helyettes vezetője volt. Ivándy 
Kálmán a magyar testnevelési jog kiváló szak
értője méltó lesz elődjéhez. Demény Károlyhoz, 
akit a magyar iskolai testnevelés atyjának és 
legbölcsebb apostolának neveztek.

Mezey Ferenc kiváló szakember, aki az isko
lai testnevelés terén eddig is hasznos munkát 
végzett.

Rajczy Imre dr. tanügyi segédfogalmazó a 
jövőben a főiskolai ügyek legfőbb intézését 
végzi. Nemcsak mint kiváló kardbajnokot, ha
nem mint a nemzetközi diákszövetség sport- 
bizottságának elnökét ismerik mindenfelé.

Brewitz a német uszóvezér és Donáth Léé dr.
tavasszal Helsinkiben tisztázzák  
az e u ró p a i u s z ó p rn b ié m á k a t

Az egyik német újságban az Európai uszó- 
liga ellen komoly támadás jelent meg a napok
ban. A cikkben Brewitz, a német uszósoort 
vezére úgy nyilatkozott, bogv az utóbbi időben 
valóságos 'zsibvásárt* csinállak a nemzetközi 
vizipólótornákon a biróküldésből és a jövőben 
a német uszősport ebbe nem megy bele.

Készítsen a nemzetközi uszóliga egy olyan 
bíró-listát, amelyet valamennyi nemzet el
fogad, ellenkező esetben a német úszó- 
sport nem vesz részt a nagyobb nemzetközi 

tornákon.
Ez a bejelentés érthetően meglepte a buda

pesti úszó- és vizipólózó köröket, különösen 
azért, mert

a jövő évi Horthy Kupa-mérközésre eddig 
csak Németország nevezése hiányzott.

A német uszósportnak ez a felhívása nem tud
juk azonos-e a hivatalos állásponttal, de Bre- 
ívitz szavai mindenesetre nyomatékosak és fi- 
gyelmeztetöek.

A nemzetközi vizipólósportra döntő jelentő
ségű ügyben, megkérdeztük Beleznay László 
dr.-t, a MLSZ társelnökét, aki a nemzetközi 
uszószövetségnek is tagja, bogv miiven véle
mény alakult ki nálunk. A válasz a következő 
volt:

izgalmat keltett és sportkörökben úgy tud
ják, hogy

ez a meglepetés a nemzeti stadion lesz, 
amelyet esetleg már 1940-re felépítenek! 
A Stadion helyének kijelölése is rövidesen 
megtörténik.

_ Gróf Révay István hat éven át vezette a Cseh
szlovákiában eló magyarok sportéletét, érde
meinek legszebb elismerése az volt, hogy visz- 
szavonuláskor a CsMTSz egyhangú lelkesedés
sel választotta őt örökös diszelnökévé.)

A kinevezésekkel kapcsolatban Prém Loránd 
dr. az OTT ügyvezetője lapunk számára a kö
vetkezőket mondotta:

— A kinevezésekhez csak annyit fűzhetek 
hozzá, hogy Ivándy Kálmán régi sportember, 
aki a jövőben a minisztérium kötelékéből meg
válik és közgazdasági téren fog működést ki
fejteni az OTT-ben az iskolai ügyeket fogja in
tézni. Tapasztalata hasznos lesz a magyar sport 
számára. Mezey Ferenc ugyancsak régi sport
ember, kipróbált szakavatott szakelőadó lesz. 
A főiskolai ügyeket Rajczy Imre dr. fogja in
tézni, aki már eddig is hasznos munkát végzett 
a főiskolai sport érdekében. Révay István gróf 
bekapcsolódása egyet jelent a felszabadult Fel
vidéknek a magyar sport szervezetébe való be- 
kapcsoIódásÉvaL Teljes a garnitúra, a kitűzött 
nagy feladatokat most már meg tudjuk oldani.

Az OTT átszervezése most már végleg meg
történt és Prém Loránd dr. vezetésével erőtel
jes tempóban hozzáfognak a reformokhoz.

— A német újságban megjelent cikk, nem 
valószínű, hogy egyezik a német uszószövetség 
hivatalos álláspontjával. A Biró Bizottságban 
tárgyaltunk erről a kérdésről, hogy emiatt 
egyáltalán válaszoljunk-e. Nekem és Donáth 
Leó dr.-nak, aki egyébként a nemzetközi uszó
szövetségnek, a FINA-nak főtitkára az a véle
ménye, bogy nem válaszolunk. Egyébként any- 
nyit mondhatok, hogy a nemzetközi tornák 
birókUIdésérc vonatkozóan levelezések folynak. 
A megoldás módozatával azonban a FINA még 
nem foglalkozott. Azt hiszem az lesz a meg
oldás, hogy tavasszal, amikor

Donáth Leó dr. Helsinkibe utazik az olim
piai uszóstadion megtekintésére

utbaejtl Németországot és tárgyalni fog Bre- 
witz-el, de az is lehetséges, hogy Brewitzet is 
meghívják Helsinkibe és ott az olimpia színhe
lyén tisztázzák az európai uszóproblémákat. 
Nem valószínű, hogy kenyértörésre kerülne a 
sor.

A német uszősport kívánságát a magyar 
uszókörők minden valószínűség szerint támo
gatni fogják.

(bán)

LENGYEL-SVÉD TÚRA ELŐTT 
KIKAPOTT A HUNGÁRIA

Nemzeti— Hungár a 4:2 (3:1)
(Barátságos mérkőzés)

A Tatai-uti pályán játszotta le vasárnap dél
elölt a Nemzeti és a Hungária barátságos mér
kőzését. A Hungária a szokott pepecselő játé
kát mulatta, érthetetlenül még a kapu előtt is 
hátrafelé gurították a labdát a jó helyzetben 
levő csatárok. A Nemzeti viszont igen jól ját
szott: hosszú, huszonöt-harmincméteres kereszt- 
labdákkal hirtelen támadtak és ebből születtek 
a gólok.

A fekete-fehérek már 3:0-ra vezettek
Horváth (2) és Stancsik góljaival, amikor a 
Hungária-MTK vegyescsapat a félidő utolsó 
percében Liszkay II. góljával válaszolt. A má
sodik félidőben Müller és Szabó III. helyett 
Kisutzkv és Vermes áll be. Most valamivel ki
egyensúlyozottabb a játék. Palágyi góljára 
Kisutzkv válaszol, igy végeredményben

4:2-re győzött a Nemzett.
A mérkőzés után a Hungária túrája felől 

érdeklődtünk. A Hungária részéről azt a fel
világosítást kaptuk, hogy a tárgyalások folynak 
és az egyiptomi ut helyett alighanem

lengyel-svéd túrára megy télen a Hungária.
Indulás a jövő héten.

Ferencváros— BMTE 8:2 (4 :2 )
A Ferencváros itthon maradt gárdája vasár

nap délután a BMTE ellen mérkőzött az FTC 
pályán. A barátságos mérkőzést nagy fölény, 
nyel nyerte a Ferencváros. A Ferencváros gól
jait Kiss (2), Kemény (2), Biró és Tánczos rúg
ták

Újpest—Wolfner 4;0 (1:0). Barátságos fut
ballmérkőzés.

Jubileum az NTE-ben
Vasárnap este tartotta hetvenöt éves ju

biláns ünnepségét a Nemzeti Torna Egylet 
Szentkirály-utcai ősi székhazában. Hetven
öt év múlott el azóta, hogy néhány fana
tikus magyar hazafi megalakította a Pesti 
Torna Egyletet és az alapítás nyomán fel
építette a Nemzeti Torna Csarnokot. Ma- 
tolay Elek, Varga László, Dedinszky Kál
mán, Kiss Ferenc, Gultmann Károly járul
tak hozzá a nagymultu egyesület torna- 
csarnokának felépítéséhez, amelyben 1870 
decemberében tartották meg az avatóünne
pélyt. 1873-ban vette fel a hivatalos nevet 
a Nemzeti Torna Egylet.

Első elnökei az egyesületnek dr. Bakody 
Tivadar és gróf Széchenyi Ödön voltak, 
őket követte Szentkirályi Móric, dr. Boti
jai vy Samu. majd Matolay Elek. Dr. Berze- 
viczy Albert nyolc évig volt elnöke az 
NTE-nek. A sok évtizedes működés alatt 
több világhi restség került ki a klubból, 
melynek tagjai között jelenleg is van egy 
világbajnok. Csák Ibolya.

Fényes külsőségek között folyt le az 
NTE disztornája. Az előkelőségek soraiban 
ott láttuk Karafiáth Jenő főpolgármestert, 
Demény Károlyt, Wlasits Gyula bárót, dr. 
Prém Lórándot, Felkay Ferencet, Moldo- 
ványi István dr-t és a sportnak még Pzámos 
kiválóságát. A Nemzeti Torna Egylet zász
laja alatt vonultak fel az egylet különböző 
csapatai, végül az öregebb korosztály zárta 
be a menetet. A Hiszekegy hangjai után a 
férficsapat szabad- és cdapatgyakorlata 
aratott nagy tetszést, hasonló sikere volt a 
kisgyermektornának és a hölgvek által be
mutatott gyakorlatoknak. A műsort ritmikus 
tornagyakorlatokkal fejezték l>e. amelyet 
a hölgyek mutatlak he. Az egyenlet kitü
nően sikerült disztornáját ünnepi ülés kö
vette.

A Magyar Országos Torna Szövetség kö
szöneté a Reggeli Újságnak. „A MOTESZ 
nevében hálás köszönetét mondok a t. Szer
kesztőségnek azért a felbecsülhetetlen ér
tékű propagandaszolgálatért, amellyel a f. 
hó 4-én megrendezett olasz— magyar nem- 
zctekközötti viadalt támogatni szives volt. 
Amidőn a t. Szerkesztőségnek újólag hálás 
köszönetét mondok, kérem, hogy a minden
kor hazafias célkitűzésű magyar tornasport 
ügyét a jövőben is hathatósan ‘ mogatni 
szíveskedjék. Hazafias tisztelet;-I dr. Pás- 
kándy sk., a MOTESZ miniszteri biztosa."
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KELETI CSOPORT

SALGÓTARJÁN—VÁCI SE 3:0 (0:0).
(Salgótarján.) A helyi csapat állandó fölény

ben Volt. Góllövök: Jenüjy, Balázs, Lukács II.

FTC—MEZŐTÚR 4:0 (1:0).
(FTC pálya.) Biztos FTC győzelem. Góllövők: 

Pásztói (2), Kormos, Horváth. Az FTC a keleti 
csoport élére került.

SZENTLORINC—DVSC 1:1 (1:0).
(Pestszentlőrinc.) A szentlőrinci csapat gólját 

Yizkeleti. a debreceniekét Kopjáry szerezte. 
A szentlőrinciek két 11 est nem tudlak érve 
rvjesiteni.

NYUGATI CSOPORT
LAMPART—UTE 2:1 (1:0).

(Mcgyeri-ut.) A győztes csapat góljait Magyar 
é-. Tolvaj, a vesztesét Ungvári lőtte.

TOKOD—ALBA REGIA 3:2 (1:2).
(Székesfehérvár.) Az első félidőben a helyi 

csapat Ilári és Raj fai góljaival vezet. Tokod 
gólját Eygenhoffer lövi. Szünet után Eggen- 
hoffer egyenlít és két perccel a befejezés előtt 
Gerendást Tokodnak szerzi meg a győzelmet.

l I l R E K  A 
SPORTVILÁGBÓL

E heti úszó sláger... Felhős Magda legyőzte 
Szigeti Vargha Emőkét a MUSZ versenyén a 
100 méteres mellúszásban. A sokszoros baj
noknő és rekorder legyőzése után az ifjú 
győztes a boldogságtól kipirult arccal a kővet
kezőket mondotta:

— Még sohasem vertem meg Emőkét, pedig 
két és féléve versenyzőn. Két napja vagyok csak 
a MUE tagja és örülök, hogy ezzel a szép győ
zelemmel kezdhettem nj egyesületemben pálya
futásomat. Pedig de pocsékul fordultam...  Es 
nevetve elfutott a: öltözőbe.

*
Herceg Eszterházv Lászlót választották meg 

a BEAC ifjúsági elnökének, mig ügyvezető el
nök Molnár Ferenc dr. lett.

*
Vasárnap az alábbi városokban rendezett a 

MOTESZ jelvényszerző versenyt: Debrecen, 
Eger, Esztergom, Kaposvár. Karcag, Kisújszál
lás, Mezőtúr, Orosháza, Salgótarján, Sopron, 
Sümeg, Szeged és Szekszárd.

*
A Szék rényessy-test vérek, Terták Elemér és 

Szilassv Nadinka Berlinben szerepeltek vasár
nap nagy sikerrel az ottani műkorcsolyázó be
mutatón.

*
Csinos hölgyvendége van a BKE-nek. Hiller 

Ruth a neve. A berlini sportlédi vasárnap reg
gel 500 métert futott a Műjégen 57 mp alatt.

*
Kedden este 7 órakor kezdődik a magyar 

jégkorongbajnokság. A BKE—BBTE mérkőzés 
izgalmasnak ígérkezik. A BKE értesülésünk sze
rint igy áll ki: Csák dr.—Bliesner, Lányai— 
Jeney, Miklós. Róna. A BBTE: Grozdits—Bar- 
cza, Rendi—Ilárav, Sztoics, Heithaller.

*
— Visszavonul? Nem vonul? — ilyen han

gok hallatszanak Csik Ferenc dr.-ról. akivel 
vasárnap az alábbi párbeszédet folytattuk:

— Igazak azok a hírek, amelyről a Reg
geli Újság elsőnek számolt be, bogy abba
hagyod az úszást és jelentkeztél a HKE-nél? 
— kérdeztük.

— Igazak a hírek. Megpróbálok gyorskor
csolyázni — hangzott a világbajnok válasza.

— Igaz, hogy melluszó leszel?
— Igen, a gyorsuszással végleg felhagyok 

és valószínű leg csak melluszó maradok. 
Emellett a klubtársaimat készítem elő és a 
versenvrendezés terén fogok működni.

— Ők?
— Nem érek rá orvosi működésem alatt.
Csik dr.-ra tehát már aligha számíthatunk.

*
A Budapesti Honvédtiszti Vívó Club ün

nepi közgyűlése. Szombaton este lelkes han
gulatban folyt le a Budapesti Honvédtiszti 
Vívó Club tisztújító közgyűlése. A választás 
credményeképen elnök lett vitéz Szombat
helyi Ferenc tábornok, alelnökök: Vincze 
András ny. altábornagy és Horváth László 
tábornok, ügyvezető igazgató: vitéz Somogyi 
Endre vezérkari ezredes. Disztaggá válasz
tották: vitéz dálnokfalvi Hartha Károly tá
borszernagyot, a honvédelmi minisztert és 
Werth Henrik gyalogsági tábornokot, a hon
védség vezérkari főnőkét. Örökös tisztelet
beli tag lett: vitéz Kcrcsztcs-Fischcr Ferenc 
altábornagy, Novákovits Béla tábornok, Aé- 
meth József vezérkari ezredes, örökös vá
lasztmányi tag pedig vitéz Ujfalussy Gábor 
altábornagy. Nagyszombathy Miksa altábor
nagy és Hoffmann Géza tábornok.

3:0-ra győzött a magyar B válogatott München-Gledbachban

Magyar B válogatott Gladbath 3:0 (1:0)
Gladbach, december 11.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Hatezer néző előtt a kölni Bauwenz síp

jelére indult a mérkőzés. A magyar csapat 
végig nagy technikai fölényben volt, külö
nösen fej játékával tűnt ki és győzelme még 
nagyobbarányu is lett volna.

A 6. percben Pálya lőtte az első gólt.
Szünet után a 23. percben

Kiszeli, majd öt perc múlva Kolláth 
lőtte a labdát a németek kapujába.

A magyar csapatból a kapus, a két hát
véd, Sós és a két szélső játszott kitünően.

Kitűnő játékkal legyőztük a bécsi korongosokat

Budapest-WEV 2:0
Nagy közönség elölt folyt le a Wiener Eiscn- 

lauf Vérein vendégjátéka vasárnap este. A jég
korong mérkőzés elölt Saáry Éva. Káliay Kris
tóf. Botond Éva és a Baseh-Bareza pár muta
tóit be műkorcsolyázó gyakorlatokat.

A budapesti válogatott csapat ezután a kővet
kező összeállításban állt ki: CsdF—Hazai, Ló
nyay, Jenéi, Miklós, lióna, Gosztonyi, Margó, 
Barcza. A németek a szombati összeállításban 
vették fel a küzdelmet.

A játék nagy iramban indul. Miklós a fél
pályáról Jö, a bécsi kapus azonban védi a lö
vést. Róna szerel, máris lclut, de kapu mellé 
lő. Demmer ugrik ki, teljesen szabadon áll, de 
szerencsére elbukik és mellé lő. A magyar 
kapu elölt folynak a támadások, a játék mind 
izgalmasabb. tKombinicren^ kiabálja be a né
met kapitány csapatának. De ezt a tanácsot a 
magyarok fogadják meg. A 10. percben Miklós 
Barczával játszik össze cs

Barcza éles szögből liz méterről védhetet- 
lenül üti be a korongot a bécsiek hálójába. 

(1:0.)
Kirchberger lefutása jelent ezután veszélyt. 
Csók azonban bravúrosan véd. Az utolsó per
cekben lanyhul az iram.

A szünetben Erna Müller és Herta Jurcek fu
tottak bemutatót.

A mérkőzés második harmada Miklós lefutá
sával kezdődik. A lanyhán játszó bécsi csapatot 
a német nézők ,.geh ma’“ kiáltással ösztönzik. 
A csatárcsere után Hárai lövése lesállás miatt 
érvénytelen.

Miklós uralja a mezőnyt sorozatos pompás 
lefutásaival. A 12. percben

Miklós—Róna együttes remek akciójából
újabb gól születik (2:0).

Most Jenéi—Róna kombináció következik, Je
néi lövését azonban Ördög zsonglőri ügyesség
gel fogja. Újabb csatárcsere után nagy zűrza
var támad a magyar kapu előtt, szerencsére 
azonban gól nem esik.

Az utolsó percben Kirchberger Jenelvei ősz- 
szeakad,

a német játékost elönti az indulat és ütő
jével iejbevágja Jenéit.

A közönség füttykoncertbe kezd. A biró a né
metet két percre, a magyar játékost pedig egy 
percre kiállítja. A közönségnek nem tetszik az 
ítélet. Még az előbh kiállított Lónyay ismét be
áll és szép magyar akció után a harmadnak 
vége.

A harmadik harmadban már fáradtak a csa
patok, gól nem esik és igy végeredményben 
Budapest csapata kitűnő játékkal 2:0-ra győ
zött.

A VÁC asztalitenisz válogatóversenye. A Vivő 
és Atlétikai Club válogató asztalitenisz verse
nyét vasárnap fejezték be. A női egyest Sípos 
Annus (PSL) nyerte ötszettes küzdelem után 
Beregi (VÁC) ellen 3:2 arányban. Beregi már 
2:0-ra vezetett. Ifjúsági egyes: 1. Bolgár (DSC). 
2. Vidor (VÁC). Férfi egyes, II. oszt.: 1. Rose- 
maim (MTK). 2. Fischer I. (BSC). Férfi egyes 
döntő: Boros (BSC)—Fehér (DSC) 8:1. Schmidl 
(UTE—Benkő (VÁC) 3:1. Benkő—Fehér 3:0. 
Schmidl—Boros 3:0. A verseny lapunk zárta
kor még tart.

KERESZTREJTVENYROVAT
Bujócska IL

Rovatvezető: KORÚ

Minden rejtvényünkben 3—4 szó lesz el- j kosár. karaU.Í.V -j- A’OStol =  vánkos stb. sth. 
rejtve úgy, hogy azokat egy fekete kocka A rejtvényekben a megtalált szavakat kell 
választja csak el. PL: rokoAO -p SÁfíos — | színes irónnal beírni.

vízszintes sorok-
1. lakásán magához'.cr

12. v an  ide je . ék.
13. u ra lk o d ó i cím
14. fere  p á rja
15. igavonó á lla ta , ford.
16. vásárlóm
17. o rszág , id . nyelven
18. ném et névelő
20. ló-szin
21. keriiszerszám
22. lekellene — falun
21. félig lassít
25. Nem es Zoltán
26. viccesek, ék.
28. szem. névm ás
29. puskával a kezében ül és v ár
31. M ariska, a szivem bálványa
32. csom ót bont
34. nem  biztos, hogy eper 
37. rö p p á ly a  vonala
39. veszteségétől, ék.
40. m in t 28.
41. nem zet
43. r itu á lis  étel
44. főzelék-féle
45. v á rá ró l h :res város
47. neves, m assalh .
48. vizűm első kérdése
49. Békésm . nagyközség
50. rám a

FÜGGŐLEGES SOROK:

1. fityeg a m ellényzscbből
2. k a ró
3. tom bolakifejezés
4..............  zsin fellegvár P rágában
5. N agy S ándor
6. iparos
7. fe lk iáltás
8. ennivaló  — á lta lában
9. az első fogás

10. bizonyít
11. görög istennő  és férfinév
18. H oeeae-io novelláinak gyűjtőneve
19. k ivonatos
?2. negyzolás
23. nők . férfiak- eg y arán t ho rdanak  
26. becsukott kéz
77. ű^vvez"!
29. v ilágtalan
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20. pMvcreg
33. ak tu á lis  hőm érséklet 
36. égitáj
38. több. m in t a k a ra t 
40. a frika i h áziá lla t 
42. u i. id . nyelven 
44. városrész , röv .

16. Rém es Matyi
IS. tiltás

A decem ber h av i re jtvények  <4 
d a ra b )  eg y szerre  k ü ldendő  he kiadó- 
h iv a ta lunkba  .':0-án délig. F eltűnően  
rá íran d ó : R ejivényposta .

Bogács (BTííJ íegyőzte 
lovast a Budapest 

boM üokság  döntőién
Vasárnap este zsúfolt ház előtt folyt le U 

ökölvívó bajnokság döntője a MÁV Golgota-uti 
nagytermében. Először az FTC boxolói léptak 
a ringbe, mérkőzésük után ugyanis azonnal a 
pályaudvarra siettek hogy résztvegyenek csapa
tuk túróján. A döntő eredményei:

Bantamsuly: bajnok Bogács (BTK), 1. Lovai 
(BSzKRt). Bogács nagyszerűen küzd és ponto
zással megérdemelten győz.

Klsnehézsuly: bajnok Szigeti (FTC). 1. Ka
tona (Törekvés!. 3. Vargha (M. posztó). 4. Rich
ter (Pamut). Szigeti pontozással győzött Ka
tona ellen. Richtert a második menetben sza
bálytalan ütés miatt leléptették.

Nehézsúly: bajnok Sárközi (MAC). 1. Botond 
(FTC). 3. Homolya (FTC). 4. Vadász (BVSC). 
Sárközi Botondot kétszer is földre küldi, a IT. 
menetben végül is Botond erőfölény miatt fel
adja a reménytelen küzdelmet.

Légsuly: bajnok Podány (B. Vasutas). I
Molnár ‘(Törekvés). Podány a második menet
ben erőfölénnyel győz.

Pchelvsulv: 1. Szabó (B. Vasutas). 1. Bondt. 
Szabó mérkőzés nélkül győz, mivel Bondi meg
sérült és nem áll ki.

Könnsüsuly: 1. Kaltenekker (BTK). 1. Hor- 
vályi (BSZKRT). Az utóbbi átesett a súlycso
portján és Kaltenekker mérkőzés nélkül bajnok

Wcltersuly: 1. Petro (BTK). 1. Despot 
ÍMTSC). 3. Mitterer (B. Vasutas). Despot szem
héja a második menetben felkasadt.

Kőzépsulv: Bajnok Jákits (BSZKRT). I. J4
rai (BLE).

B ácskai nyerte az első  idei 
gyorskorcsolyázó versenyt

Vasárnap reggel megindult a gyorskorcso
lyázó szezon a városligeti müjégen. Az ids': 
első versenyt erős küzdelem után Bácskai 
nyerte Winter előtt. Eredmények:

3000 méter (I. osztály): 1. Bácskai 6 p 17 
mp, 2. Windtner 5 p 27.7 mp, 3. Lindner Ernő 
5 p 32.4 mp, 4. Somlai 5 p 44.8 mp.

3000 méter (II. osztály): 1. Kiss 5 p 53.8 mp, 
2. Gündisch 5 p 55.8 mp, 3. Chiba 5 p 56.9 mp, 
4. Szoboszlói 5 p 57 mp, 5. Vida 6 p 02.8 mp. 
(10 induló).

Goldberger SE—Losonci AC 0:0. A Budafoki- 
uli pályán szerepelt ma e Felvidéki Egyesület, 
amely igen jó játékot mutatott. A mérkőzés 
gól nélkül végződött. A játék előtt a Goldber- 
ger-gyár dalárdája elénekelte a magyar imát, 
majd Csiki János igazgató üdvözölte a felvi
déki csapatot.

Zólyomi 59.9 mp-el győzött Wuppertalban.
Az oltani nemzetközi uszóversenyen, amelyet 
szombaton este rendeztek, Zólyomi 59.9 mp-es 
idővel győzött a 100 m-es gyorsuszásban. 400 
m-en Gróf lett az első 5 p 03.5 mp-el. Az UTE 
vizipólócsapata 11:7 (6:3) győzött Wuppertal
válogatottja ellen. Tiz gólt Németh dobott, egyet 
Szigeti.

Elmarad az idei Santelli Kupa-mérkőzés. Az
UTE vivócsapatának vasárnap kellett volna el
utazni Olaszországba, hogy levivja idei Santelli 
Kupa mérkőzését. Miután az utolsó percben 
áthidalhatatlan akadályok merültek fel, kény
telen volt az egyesület az idei Santelli Kupa 
mérkőzést lemondani.

— A N em zeti S po rtu szo d a  időbeosztása decem ber 16-tól
ja n u á r  15-ig: A m arg itsz igeti N em zeti S po rtu szo d a  igaz
gatósága az isko lai ú száso k ta tásn ak  decem ber 16-tól ja 
n u á r  15-ig te rjed ő  szünetelése következében a fürdés, 
idő t a n a g y  a nagyközönség  ré szé re  a kővetkezőképpen 
á líap i'.o tta  m eg: — . D ecem ber 16-án reggel 7-től d . v
6- ig, 17-tn reggel 7-től e s te  7-ig, 18. 19. 20. 21 és 22-én
reggel 7-‘ől d . u . 2-ig. 25. 26-án reggel 7-től d . u . 4-ig 
27. 28. 29. 30-án reg g e l 7-től d . u . 6-ig. 31-én reggel
7- tö l d . u . 2-ig. — J a n u á r  1-én reggel 7-től este 7-ig. ?• 
4. 5-én reggel 7-től d . u . 6-ig. 6. 7. 8-án reggel 7-töl 
7-ig. 9. 10. 11. 12. 13-án reggel 7-tól d . u . 6-ig. 14. 15-én 
reggel 7-tól este  7-ic. — J a n u á r  16-tól to v á b b ra  is hé: 
köznaponk in t reggel 7 ó rá tó l d é lu tá n  4 ó r á :c . szom ' a:< a. 
v asá rn ap o n  és ü n n ep n ap o n  pedig  reggel 7 ó ráb  1 es‘e 
7 ó rá ig  áll a fedett uszoda a fű rd ő ző  közönség re: 'é t
kezésére. Az egyesületi trén in g ek e t v á ltoza tlanu l m eg
ta r t já k  d é lu tán  6 é s  e s te  9 > ra  között.

Lóversenyrovatunk 
a második oldalon

Felelős szerkesztő és ki-dó: VADN.AI ENDRE 
Kiadja: REGGE1I ÚJSÁG Lapkiadóvállalat R T.
HUNGÁRIA H1RLAPNYOMDA R T  BU D A PEST. V VIL
MOS CSÁSZÁR U T 34 -  FELELŐ S- V ITÉZ BÁNÓ LEH EL.

December 15 és 18-án 
dsíu'án fél 3 óraker

ügetőversenyekParfüméria 
kölnivíz újdonsága

Teréz-kőrut 7 Telefon: 1 1 9 - l8n

Egészségéi óvja a

N IK O P Á L L  b e t é t e s  SZIPKA  

N iknnáll k t t Gerlóczv-o 11 T e l : 18-92-3T

SENATOR CELOF1LTER
c laare liahűve lv  ezüst dobozban kenős fü st'zü róvei 

G v ártia : Jan in a  C .ig a re llap ap irg tá r R’

K arácsony i v á sá r  a lkalm ából ren d k ív ü l olcsó á rak o n  
k a p h a tó k  kabát- és ruhaszövetek , selyem áru!:, flanellek .

GALAMBOS IV.. Ferenciek tere 4.

Kalmár-keszWOs-fPzis
Rákóczi ut 31 Telefon: 19 20-97

Lálszerész és foto szakilzlet A lapítva: 1843
LIBÁI ES MÁKZ

VI Teréz k ö tu t 54 N yugatival szem ben Tel.: 12-92-56

„CADEAV"
KUTYAVÁSÁR BUDÁN

csokoládé- és cu k o rk ag y ár VI Izabella u tca  R8

gyerm ekek őrölne

L IE R N E R  BÁCSI JÁ T É K B O L T JA
Szent Is tv á n  lé r  «

Influenza köhögés rek ed lsés  ellen  használtunk

K ALI.M ENT
Íeílőtleoitfl gyára c u k o rk á i P h a rm a d a  Iz a b d la - tá t &

csak egyszer volt, de mindig vannak

Nagy idegsnícrgaltni események 
T^ríd junk nyelveket Ivor Andor

Nevető módszerével! Dohány-utca 5".


